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Indledning. 

Danmarks geologiske Undersøgelses landøkonomiske og prak- · 
tiske Virksomhed har i Finansaarene 1919-20 og 1920- 21 som 
sædvan lig omfaltet Undersøgelser af Mergellejer, Analysering af ind
sendte Mergelprøver, Kalktrangsundersøgelser og Undersøgelser af 
vandførende Lag, men hertil er der ligesom tidligere kommen en 
Del andre Arbejder, af hvilke bør fremhæves Undersøgelser af Jord
lag og Vandstandsmaalinger i Anledning af Dæmningsanlæg ved Elek
lricitetsværker og Undersøgelser af Teglværksier og af Grusforekomster. 

Udgifterne ved den landøkonomiske Virksomhed er afholdte af 
den i delle Øjemed givne Bevilling, der paa Finanslovene for 1919-20 
og for 1920- 21 var 20600 Kr. Refusionerne for udførte Arbejder 
beløb sig i 1919-20 til 22125,66 Kr. og i 1920-21 til 18260,48 Kr. 
Udgifterne ved de øvrige Undersøgelser afholdtes af de Institutioner 
og Rekvirenter, der havde anmodet om at faa dem udførte . 

Kalktrangsafdelingen overgik den 1. Okt . 1920 til Statens Plante
a vlslabora toriu m. 

Undersøgelse af Mergellejer. 
Af V. M ILTH E IIS . 

I Tilslutning til tidligere Aars Mergelundersøgelser i det østlige 
J ylland er der i 1919, under Ledelse af Statsgeolog V. MILTHEns, af Bore
mester J . C,rn . KALLESTUP foretaget Boringer efter Mergel for følgende 
Landboforeninger: Vejle Amts Landboforening, Horsens Landbrugs
forening, Røver Landboforening, Aarhus Amts landøkonomiske Sel
skab, Samsø Landboforening, samt for Hvilsom og Omegns Hus
mandsforening ved Hobro. Der er her ialt foretaget Undersøgelse paa 
144 Ejendomme, og taget ca. 200 Prøver til Bestemmelse af Indhol
det af kulsur Kalle 

Da Undersøgelserne slu lter sig nær til de Mergelundersøgelser, 
der i 1918 udførles i det østlige Jylland, er der ikk e poget særlig nyt 
at føje til det foregaaende Aars Berelning om Mergelens Art og Be
ska!Tenhed. 



4 

Paa Fyn er der foretaget Undersøgelse af en Del Mergelforekom
sler i Nyborg Egnen. 

For Frederiksborg Amts Planteavlsforening er der af Ingeniør H. 
ALBRECHTSEN foretaget Undersøgelser af Mergelforekomster i det nord
østlige Sjælland. Særlig har det været Formaalet at søge efter Mose
kalk, og Undersøgelserne er til Dels foretagne som systematiske Un
dersøgelser. Der er undersøgt ialt 87 Ejendomme og udtaget 112 
Prøver til Bestemmelse af Indholdet af kulsur Kalk. Der er derved 
fundet en Del Forekomster af Mosekalk, som egner sig til UdnytLeise 
til lokalt Forbrug. 

Foruden disse Undersøgelser, som er udførte efter Anmodning 
af Landhoforeningerne, er der paa følgende Steder foretaget Under
søgelse af Kalk- og Mergelforekomsler, eller Besigtigelse af saadanne: 

Stenlandsdal Kalkleje Yed L. Skjensved, Herfølge, L. Linde ved 
Haarlev, Mukkergaard ved Ringsted , Lyders]ey paa SleYns, Ørnehøj 
ved Nyraad, Sjælsølund ved Rungsted, samt Blangsted Gaard ved 
Odense og Serridslev Gaard wd Tvingstrup. Den mest omfattende 
!Jndersøgelse foretoges ved Stenlandsdal Kalkleje, hvor der udførtes 
51 Boringer for at faa Rede paa , lnor dybt Kalken laa i det under• 
søgte Omraade. 

I 1920 er Mergelundersøgelserne fortsalte paa sædvanlig Maade, 
særlig i Jylland og paa Sjælland. Arbejdet er udført af Stalsgcolog 
V . M1LTHEHS, Boremester J . CRH. KALLESTRUP og Assistent T1-1011K1L 
WESTH. 

I Jylland er der udført Undersøgelser i Forbindelse med Statens 
Grnndforbedringsvæsen i Gjerlev, Hald, Kjærby og Enslev Sogne mel
lem Mariager og Randers. Desuden er der udført Undersøgelser for 
følgende Landboforeninger: Ran<iers Amls Husholdningsselskab,· Roug
sø-Sønderha Id Herreders Landboforening, Aarhus Arnts la ndøkonon:ii
ske Selskab og Horsens Landbrugsforening, samt Ny Solbjerg Land
boforening. 

Undersøgelserne fortsættes stadig i disse Omrander, l1Yorfor der 
først ved disse Undersøgelsers Afslutning vil blive givet en samlet 
Fremstilling af Mergelforholdene i de nævnte Egne. 

I Tilslutning til tidligere Undersøgelser for Samsø Landbofor
ening er der i 1920-21 i Forbindelse med Statens Grundforbedrings
væsen udført Boringer efter Mergel paa Samsø. 

For Frederiksborg Amts Planteavlsforening er der i Tilknytning 
til Arbejdet i 1919 forelaget Eftersøgning af Mergel, navnlig Mosekalk, 
men Forekomsterne af saadanne Mergellejer er ret sparsomme i den 
nordøstlige Del af Sjælland, som er undersøgt. . 

· I Næstelsø Sogn er der foretaget en Undersøgelse af Mergelfor
holdene i Forbindelse med andre Grundforbedringsundersøgelser. 
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Mere specielle Undersøgelser af Mergel- og Kalklej er er udførte 
paa Kringelborg paa Falster og ved Nysted paa Laaland. Ligeledes 
er der foretag et Undersøgelse af Mergelforholdene paa el Par Gaarde 
ved Ølstykke og ved Ballerup paa Sjælland. 

Beretning fra det kemiske Laboratorium. 
Af V. OLSE N. 

I Danmarks geologiske Undersøgelses Laborntorium er der af 
cand. polyt. V. OLSEN med Assistance af Frøken E . BøG 1LD udført 
følgende Analyser i Aarel 1919- 20 : 

Mergel. I Mergelprøver, der i Aaret 1919-20 og tidligere er 
indsendte af de forskellige Landbrugsorganisationer og af private, er 
der foretaget 934 Bestemmelser af kulsur Kalk , deraf 85 som Eks
presbestemmelser, 516 af Vand, deraf 44 som Ekspresbestemmelser, 
7 af Kvælstof, 5 af Kali , 7 af Fosforsyre og 7 af Svovl ; i 4 Prøver, 
der bestod af en Blanding af kulsur Kalk og brændt eller læsket 
Kalk, er disse Stoffer bestemte. Endvidere er undersøgt en indsendt 
Prøve af brugt Klorkalk , hvori bestemtes uopløseligt Stof, Kalcium
hypoklorit, Kalciumklorid , Kalciumkarbonat og Kalciumhydroxyd . 

I Mergelprøver, der er udtagne af Danmarks geologiske Under
søgelse ved de systematiske Undersøgelser a f Mergellejer , er der fore
taget 505 Bestemm elser af kulsur Kalk , deraf 9 som Ekspresbestem
melser, og 74 af Vand, deraf 6 som Ekspresbestemmelser. 

Craniakalk. I Craniakalk er der foretaget 5 Bestemmelser af 
kulsur Kalle 

Tørv. I 4 T ørveprøver er der foretaget 4 Bestemmelser af Aske 
og 4 af K yæJstof. 

Dynd. I 4 Dyndprøver er der foretaget 4 Bestemmelser af Kvæl
stof, 2 af Kali og 2 af Fosforsyre. 

Klorammoniumopløselig Kalk . I indsendte Kalktrangsprøyer 
er der udført 529 Bestemmelser af kloranimoniumopløselig Kalk , dernf 
1 som Ekspresbestemmelse. 

Slemmeanalyser. I 14 Morænelersprøver er der i hnr Yed 
en Kombination af Alterbergs og Schones Slæmmemetoder bestem l 10 
Kornstørrelser, ialt 140 Bestemmelser. Resultaterne foreligger i Slats
geolog V. M1LTHERS Afhandling »Jordbundsforholdene omk rin g 0Yer
lund ved Viborg « (Danmarks geologiske Undersøgelse, II I. Ra:: kke , 
Nr. 19) . 

lait er d er i Laboratori et udført ::!754 Bestemmelser, hvoraf so m 
Ekspresanalyser 94 Bestemmelser af kulsur Kalk, 50 af Vand og 1 
af klorammoniumopl øselig Kalk , 
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I Aaret 1920-21 er der af cand. polyt. V. OLSEN med Assistance 
af Frøknerne E. BøGrLD og H. FERDINANDSEN udført følgende Analyser: 

Mergel. I Mergelprøver, der i Aaret Hl20-21 og tidligere er 
indsendte af de forskellige Landbrugsorganisa tioner og af private, er 
der foretaget 1167 Bestemmelser af kulsur Kalk , deraf 79 som Eks
presbestemmelser, 583 af Vand , deraf 24 som Ekspresbestemmelser, 
3 af Kvælstof, 5 af Fosforsyre, 1 af Kali , 3 af Svovl samt 3 Fin
hedsbestemmelser. I 8 Prøver, der bestod af en Blanding af kulsur 
Kalk og brændt eller læsket Kalk, er disse Stoffer bestemte. 

I Mergelprøver, der er udtagne af Danmarks geologiske Under
søgelse ved de systematiske Undersøgelser af Mergellejer, er der fore
taget 508 Bestemmelser af kulsur Kalk , deraf 2 som Ekspresbestem
melser, og 61 af Vand, deraf 2 som Ekspresbestemmelser. Desuden 
er der i disse Prøver foretaget 1 Bestemmelse af Fosforsyre, 1 af 
Kali, 2 af Svovl samt 3 Finhedsbestemmelser. 

Craniakalk. I Craniakalk er der foretaget 8 Bestemmelser af 
kulsur Kalk. 

Brunkul. I 4 Brunkulsprøver er der bestemt Askf'indhold. 
Klorammoni_umopløselig Kalle I indsendte Kalktrangsprøver 

er der udført 415 Bestemmelser af klorammoniumopløselig Kalk, deraf 
2 som Ekspresbestemmelser. 

For Statsgeolog A. JESSEN er udført 15 Bestemmelser af kulsur 
Kalk i Prøver af Moræne-, Diluvial- og Yoldialer til Brug i Be
skrivelsen til Kortbladet Varde (D. G. U. Række I , Nr. 14). 

Ialt er der i Laboratoriet udført 2791 Bestemmelser, b.voraf som 
Ekspresanalyser 81 Bestemmelser af kulsur Kalk, 26 af Vand og 2 
af klorammoniumopløselig Kalle 

Bestemmelse af Vand i indsendte Mergelprøver. Siden 1. 
April 1919 udføres der i indsendte Mergelprøver, foruden Bestemmel
sen af kulsur Kalk i Tørstof, tillige en Bestemmelse af Vandindhol
det , og ved Udsendelsen af Resultatet opgives p.Ct. kulsur Kalk i 
Tørstof, p.Ct. Vand og p.Ct. kulsur Kalk i indsendt Tilstand. 

Det bemærkes, at kun Prøver , der indsendes i Blikdaa
ser eller i Pulverglas med tætsluttende Lukke , kan under
søges for Vand. 

Ekspresanalyser. Siden 1. April 1919 har Bestemmelser af 
kulsur Kalk og Vand i Mergelprøver kunnet blive udførte som Eks
presanalyser (imod højere Betaling), saaledes at Resultatet foreligger 
senest 6 Dage efter Prøvens Modtagelse . En Betingelse herfor er, at 
de paagældende Prøver mærkes : Ekspres saavel uden paa Pakken 
som paa de ledsagende Følgesedler, samt at de indpakkes og forsen
des særskilt, og under ingen Omstændigheder indblandes i Sendinger 
af almindelige Jord- og Mergelprøver. 
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Mergelskemaer. Der indsendes ikke sjældent Mergelprøver, 
uden at disse er ledsagede af Mergelskemaer. Forretningsgangen med
fører, at disse Prøver ikke bliver analyserede, førend Skemaerne er 
modtagne. Naar Skemaerne altsaa ikke indsendes samtidig med 
Prøverne, forsinkes U rlførelsen af Analyserne ; dette gælder dog ikke 
Ekspresanalyser. 

Hyppigt hænder det, at de med Mergelprøverne indsendte Ske
maer ikke er udfyldte; da dette i meget høj Grad formindsker den 
Nytte, som Danmarks geologiske Undersøgelse kan have af den paa
gældende Mergelanalyse, vil i saadanne Tilfælde Bestemmelsen af 
Mergelens Art ikke blive udført. 

Af de følgende statistiske Oversigter over de anførte Mergelana
lyser (S. 8- 12) fremgaar, i hvor stor Udstrækning Organisationerne 
har benyttet sig af den lette Adgang til at faa undersøgt Mergelprø
ver, som Danmarks geologiske Undersøgelse har aabnet for dem . I 
1919-20 har 63 Landboforeninger indsendt 790 Mergelprøver og 
Husmandsforeningerne 89 Mergelprøver, medens der fra forskellige 
Organisationer og private er modtaget 62 Mergelprøver. De Organi
sationer, som i størst Udstrækning har ladet Mergelprøver undersøge, 
er Aalborg Amts Landboforening (59), Hjørring Amts landøkonomiske 
Selskab (49), De tre Landboforeninger i Kjøbenhavns Amt (45), Sal
ling Landboforening (42) , Frederiksborg Amts Planteavlsforening (40), 
Vejleegnens Landboforeninger (35), Tørring og Omegns Landbofor
eninger (33), Baag og tilgrænsende Herreders Landboforening (31), 
Bornholms landøkonomiske Forening (28) , Fredericia og Omegns 
Landboforening (27), samt Husmandsfore1iinger i Aalborg Amt (31). 

I 1920-21 har 64 Landboforeninger indsendt 981 Mergelprøver 
og 18 Husmandsforeninger 110 Mergelprøver, medens der fra forskel
lige Organisationer og private er modtaget 69 Mergelprøver. De Or
ganisationer, som i største Udstrækning har ladet Mergelprøver under
søge, er Aalborg Amts Landboforening (82) , Hjørring Amts landøko
nomiske Selskab (66), Grenaa Landbrugsforening (60) , Frederiksborg 
Amts Planteavlsforening (46), Bornholms landøkonomiske Forening 
(43), De samvirkende lolland-falsterske Landboforeninger (38), Vejle 
Amts Landboforening (36), Langelands landøkonomiske Forening (32), 
Hads Herreds Landboforening (31), Aarhus Amts landøkonomiske 
Selskab (29), Sydsjællands Landboforening (27) og Brande, Thyregod 
og Omegns Landboforening (27) . 



Tabel I. 
Statistisk Oversigt over de i 1919-20 udførte Mergelanalyser. 

"' .; Antal Bestemmelser af: 
"' "' ... 
"'"' Amt Landbrugsorganisation -0 > CaC0 3 "' 0 ... "' -0.. 

i Tør- Jiinds. 
0 0 0 c; 
" "' ~ "' 

<: stof Tilst. ;i:: :::::: 0.. z r/) 

l{j ø-
De tre Landbof:r i Kjøbenhavns Amt 45 45 34 34 

ben-
havn 

Husmandsf:r i l{j øbenhavns Amt . ... 3 3 3 3 1 
----------

Frede- Frederiksborg Amts Plankavlsf ...... 40 40 30 30 riks-
borg 

Husmandsf:r i Frederiksborg Amt ... 5 5 2 2 
----------

Holb æk Amts økon. Selsk ........... 8 8 7 7 5 
Holbæk Amts Landbof. . . ........... 7 7 5 5 

Hol- Kallundborg Omegns og Løve Herreds 
bæk Landbof. ................. . ..... . 7 7 

Odsherreds L:mdbrugsf.. ............ 5 5 3 3 
Husmandsf:r i Holbæk Amt ......... 5 5 5 5 

- ~ ------------

De tre sydsjæll. Landbof:r ...... . ... 12 12 10 10 
Haslev og Omegns Laudbof .. . ... . ... 2 2 1 1 

Sorø Ringsted egnens Landbof. . ........ . .. 10 10 1 1 
Sorøegnens Landbof. ..... ... . ...... 23 23 15 15 
H usmandsf:r i Sorø Amt. ........... 2 2 1 1 

- - ------------
De to sydsjæll. Landbof:r . . . ... .. . . . 8 8 7 7 
Landbrugsf. f. Stevns, Fakse m . fl. Her-

Præstø reder . . ................... ' ..... 8 8 1 1 
Møens Landbof ..... . ... . .. . ...... . . 2 2 
Tureby-Køge og Omegns Lanctbof ... . 2 2 2 2 

--- ------- - ------
Barn- Born holms Jandøk. Foren. ....... ... 28 28 23 23 
h olm De samv. bornholmske Husmandsf:r . 12 12 11 11 

----------
Mari- De samv. lolland -falsterske Landbof:r . 15 15 

bo Husmand sf:r i Maribo Amt ....... . . 2 2 
--- ----------

De samv. Landbof:r i Fyns Stift . ... 8 8 
--- - ~ ------------

Svend- Svendbor g Amts landøk. Selsk .. . .... 12 12 9 9 

borg 
Langelands landøk. Foren . . ...... . .. !) 9 3 3 
Nyborg og Omegns Landbo f ...... . . 1 1 1 1 

,--- --------------

Oden- Baag og tilgræns. Her-red er s Landbof. :11 31 31 31 
se Bondestandens Landbof. ..... . ...... I .. 4 4 4 

- --- --------------
Foreningen af jydsk e Landbof:r . .... 6 6 6 6 

- --~ - - ----------

Vej leegnens Landbof:r .............. . 3.'i 35 19 19 

Vejle Fredericia og Omegns Landbof ....... 27 27 8 8 
!{olding Herreds Landbrugsf. . .. .. . .. 4 4 2 2 
Husmandsf:r i Vejle Amt ... . ....... 4 1_4 ___ 2 ___ 2 _____ ____ 

--- ~ 11 392 246 24 6 . 5 1 At ove rføre . . . 
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I ~ 
"O Antal Bes temmel ser af : 
C: 

" '-< 
"' " Amt Land brugsorgani sation 

"O > CaCO :i C: IS) 

_o':; LO 

0 0 0 
"' i Tør- i inds. o, N .., c,; C: stof Tilst. :r: ~ z Cl) 

< 

Overført .. . 392 392 246 246 5 I I 
------------

Aarhus Amts landøk. Selsk ... ... . . . . 18 15 6 6 1 1 8 3 
Hads Herreds Landbof. . .... .. . . ... . 15 15 10 10 
Horsens Landbrugsf .. .... . . .. . ...... 4 4 3 3 

Aar-
Høver og Omegns Landbof. . . . . . .... 6 6 5 5 

hus 
Skanderborg Landbof. .... ... .. ' ... . 6 6 1 1 
Tyrsting-Vrads Herreders Landbof. .... 15 Hi 15 15 
Tørring og Omegns Landbof. . ...... . 33 33 19 19 
V rads Herreds Landbof ... . ... . ... . . 9 9 9 9 
Husmandsf:r i Aarhus Amt ... . . ... . 7 7 6 6 

- - - -- - - ------ - -

Randers Amts Husholdningsselsk . . . .. 10 10 9 9 
Grenaa Landbrugsf. .. ' .. . .. ..... ... 24 24 14 14 
Kolind Landbof. ... . . ... .. .. .. . .. '. 6 6 2 2 I 
I{alø-Knebelvig Landbof . ... ... . .. . . . 3 :3 2 2 

Han- Landbof. ved Kalø Vig .. .. .. ... . . ... 5 5 
ders Landbof. f. d . nordøst!. Del af Han-

<lers Amt .... . . . .... . . .. .. .. .... 2 2 2 2 
Mariag,er og Omegns La ndbof. . . . . ... 2 2 
Ebeltoft og Omegns Landhof. . .. .. .. J 1 
H usmandsf:r i Randers Amt . ... .. . . 9 9 5 5 

----- ------------

Aalborg Amts Landbof. . .... . .. .. .. . 59 59 11 11 
Aars og Omegns Landhof. .. . . . ... .. 4 4 4 4 

Aal-
Hadsund og Omegn s Landbof. ... .. . . 5 5 

borg 
Hobro og Omegns Landhof .. . . .. . ... 1 1 
Landhof. Vesthimmerland . .. .. . .. .. . 3 3 1 1 
Nibe- Løgstør og Omegns Landbof. ... . 6 6 4 4 
Husmandsf:r i Aalborg Amt. - . . . ... . 31 31 16 lG 

--- --------------

Hjør-
Hjørring Amts landøk . Selsk . . .. ... .. 49 49 17 17 
Brønderslev og Omegn s Landhof. .. . . 15 15 13 13 

ring Husmandsf:r. i Hjørring Amt . . . . . .. 2 2 
~ --~ ---- - - ---- --

Thylands landøk. Selsk. . . .. .... . . .. 9 9 
Thi- Landbof. Nordth v .... . ... .... . .. .. . 10 10 :-i 3 
sted Morsø Landbof. : . .... . ... . .. .. .... . 16 IG 4 4 1 1 

Nors Husmandsf. ....... . . ... . . . .... 1 1 
--- f--- - - ---- - - ----

Viborg 
Salling Landbof. .: .... .. . .. . . .. .. . . . 42 42 31 31 1 1 
Husmandsf:r i Viborg Amt . . .. .. ... . 2 2 

~ - - - - - - - - ---- - - - -
Hammerum Herreds Landbof. .. . . . . . 2 2 1 1 1 
Hedelandbof. f. Hodsager og oml. Sogne :-i 3 
Hjerm-Ginding Herreders Landbof. . . . 2:1 23 16 16 

Ring- Skodborg-Vandfuld Herreders Landbof. 14 14 2 2 
kjø- Ulfborg-Hind Herreders Landbof ... . . 4 4 
bing Ulfborg og Omegns Landhof. ... . . .. . 2 2 

Vinding-Yind-N . Omme Landbo!'. ... . 5 5 5 5 
H usmandsf:r i Ringkjøbing Amt .. .. . 4 4 1 1 
Hol stebro-Udstillingen ... .. .. . ..... _ 10 10 

- ---------- --
Alm. Dansk Ga rtnerfore ning . . ... . . . 12 12 9 9 2 2 
Forskellige Privatperso ner ... ... . _ . . . 40 40 24 24 

---------- --

lait. . . 941 938 51G 516 3 7 6 I 7 



Tabe l II. 

Statistisk Oversigt over de i 1920-21 udførte Mergelanalyser. 

Amt 

I{j ø
ben
h a vn 

Antal Bestemmelser af: 

La ndhrugsorga ni sation 

I, T~:~~:J ~ ~ O 
stof I Til s t. :c ::::: c.. z 

De samv. Landbof:r i Sjællands Stift. . 1 1 I 
De samv. sjæll. Husmandsf:r .. .. .... __ 3 _ _:__ __ 3 ___ 3 ______ _ 

De tre Landbof:r i l{jøbenhavns Amt 
S. G. V. 1) i do .. . .... ... . .. ... .... . . 
Husmandsf:r i I{jøbenhavns Amt .. . . 

13 
1 
9 

13 
1 
9 

13 
1 
6 

13 
1 
6 

en 

---lf--------- ---- ---11-- - ---- - - ---- - -

Frede
riks
borg 

Frede riksborg Amts Plantcavlsf. . .. . . 
Husmand sf:r i Frederikshc,rg Amt . . . 

48 
10 

48 
10 

26 
10 

26 
10 

---11---- - ----------- ---~------------

Holbæk Amts økon. Selsk, . . . . . . . . . . 13 
Holbæk Amts Landbof. . . . . . . . . . . . . . 16 

13 
16 

9 
11 

9 
11 

Hol- l{allundborg Omegns og Løve Herreds 
bæk Landbof. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 9 

5 
8 

4 
5 
4 

4 
5 
4 

Odsherreds Landbrugsf. . . . . . . . . . . . . . 5 
Husmandsf:r i Holbæk Amt. . . ...... 8 

---111---------------- --

De tre sydvestsjæll. Landbof:r.. . .. . . 13 13 !J 9 
Haslev og Omegns Landbof.... . .. ... 3 3 3 3 

Sorø Rin gs tedegnen s Landbof. . . . . . . . . . . . . 12 12 12 12 
Sorøegnens Landbof.. . . . . . . . . . . . . . . . 16 16 4 4 

___ 
11
_H_t_1s_n_1a_n_d_s_r:_r_ i _s_o_r_ø_A_ m_t_._· _· _· _· ._._·_·_·_·_· ·i1---1_

11 
___ 1 _ __ 1 _ __ 1 ______ _ 

Sydsj ællands La ndbof. .......... ... . 
Landbrugsf. f. Stevns, Fakse m . Il . Her-

r ed er ... .. . ..... .... ........ . .. . 
Landbof. for Næstved og Omegn . . .. . 
Møens Landbof. ..... ...... . ... . ... . 
Tureby-Køge og Omegns Landbof. .. . 
Husmandsf:r i Præstø Amt . . . .... . . 

Born- Bornholms landøk. Foren ..... . .. ... . 
holm De samv. bornholmske Husma nclsf:r . 

Ma ri- De samv. lolland-falsterske Landbof:r 
bo Husmanclsf:r i Maribo Amt .. .... .. . 

De samv. Landbof:r i Fyns Stift . . ... 

Svend- Lange lands landøk . Forening ....... . 

I 
Ærø Landbof ..................... . 

Jorg Hu s ma ndsf:r i Svendborg Amt . . ... . 

27 

7 
2 
1 
(j 

5 
--

43 
17 

38 
3 

5 

32 
14 

3 

27 

7 
2 
1 
(j 

5 
--

43 
17 

38 
3 

--
5 

--

32 
14 

3 

26 

4 
2 

--
41 
10 

7 
2 

--
5 

--
22 
13 

3 

26 

1 
1 

4 
2 

--

41 
10 

- -

7 
2 

--
5 

--
22 
13 

3 

-- - - --

------

------

------

--

- -

--

--

---111---------------- -- --- --- -----------
Oden- Husmandsf.r i Odense Amt . ... ... . . 3 3 3 3 

se 
---111---------------- ---------- - - ----

At overføre... 387 387 261 2lil 

1
) Statens Grundforbec . :ngsvæsen. 
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Amt Landbrugsorgani sation 

Overført ... 
----

Vejle 

Aar
hus 

Han
dcrs 

Aal
borg 

Hjør
ring'. 

Thi
,ted 

Foreningen af j ydske La ndbof:r . .. . . 

Vejle Amts Landbof. . . . ..... . .. . .. . 
S. G. V i do ...................... . 
Brande, Tyregod og Omegns Landbof. 
Fredericia og Omegns Landbof .... .. . 
Kolding Herreds Landbrugsf. ....... . 
S. Omme og Omegns Landbof: .... .. . 
Vejle Vesteregns Landbof ...... .. .. . . 
Husmandsf:r i Vejle Amt ....... . .. . 

Aarhus Amts landøk. Selsk ......... . 
Hads Herreds Landbof. ... . ........ . 
Horsens Landbrugsf. . ..... .. ...... . 
S. G. V. i do ...................... . 
Høvcr og Omegns Landbof ......... . 
Samsø Landbof. .......... . ........ . 
S. G. V. i do ...... . . . . . .......... . 
Skandel'lrnrg Landbof .. ... ..... .... . 
Tyrs tin g-Vrads Herreders Lanclbof. .. 
Tørring og Omegns Landbof. .. .. ... . 
Husmandsf:r i Aarhus Am t ... ... .. . 

Randers Amts Husholdningsselsk ... . . 
Grenaa Landb rugsf. ............... . 
Kolind Landbof. . .. .. ...... ...... . . 
Landbof. ved l{alø Vig ............ . 
Landbof. f. d . nordvest!. Del af Ran-

ders Amt . .............. .. ... . . . 
Landbof. f. cl. nordøstl. De l a f Han-

ders Amt ............ . . . ........ . 
Mariager og Omegns Landbof. ...... . 
Rougsø-S. Hald Herreders Landbof .. . 
Husmand sf:r i Randers Amt ...... . . 

Aalborg Amts Landbof . .. ..... ..... . 
Husmandsf:r i Aalborg Amt ... . . ... . 

Hjørring Amts land øk . Sclsk .. . . . . . . 
S. G. V. i do .. .......... . ........ . 
Brønderslev og Omegns La nclbof . ... . 
Dronninglunds Herreds La ndbof . ... . 
Han Herredernes Landbof . . ........ . 
Husmandsf:r i Hj ørring Amt ... . ... . 

Thyla nds la nd øk. Selskab ........ . . . 
Lanclbof. Norclthy ..... ... . .... . ... . 
Hu sm an d sf: r i Thisted Amt ........ . 

' 

-1----------------1 

Vi- Viborg Amts landøk. Sclsk ...... .... 

borg Salling Landbo[ . ' ................. 
Husmand sf:r i Viborg Amt .......... 

At overføre ... 

~ 
~ ~ 

A11l a l Bes lemmcber af: 

"'"' - ---
-0 > CaC03 .:: ~ 
-c.. 

i Tø r- li ind : 
0 0 å 

2 " 
,, 

0:. " sto f Tilst. :r: ..... z VJ < 

387 -;;- 26 1 J 2G 1 I _-_ ~ 
------ - - -- ·----

1 1 
-------- - - - --

36 36 27 27 
11 11 11 11 
27 27 
9 9 4 4 

12 12 
2 2 
7 7 1 1 
8 8 1 1 
~ ------ - --- ----

29 29 4 4 1 1 
31 31 2 2 
3 3 
1 1 

17 17 6 6 
7 7 

14 14 14 14 
13 13 l 1 
14 14 14 14 

3 3 1 1 
3 3 2 2 
------ ---- -

24 24 12 12 1 
60 60 15 15 
2 2 1 1 
3 3 

1 1 I 

1 1 
3 3 3 3 

24 24 
I 1 1 1 

-------- - - ----
82 82 26 26 
17 17 7 7 
------- - - - --

66 66 52 52 
45 45 28 28 
9 9 9 9 
5 5 
6 6 

'' 1~7 6 6 
---- -----1 4 4 

18 18 
2 2 

---------- ·--

19 19 6 6 
16 16 4 4 

5 5 
-- ----------
1055 1055 519 519 1 1 1 
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Amt J Landbrugsorganisation 

Overført ... 

Bølling og Nørre Herreders Landbof" 
Hammerum Herreds Landhof ....... . 
S. G. V. i do . . .................... . 

Antal Bestemmelser af: 

CaC03 

i Tør- i inds. 
stof Tilst. 

3 • 

2 2 

0 

519 

Rin _ Hjerm-Ginding Herreders Landbof. .. 

1 • g I Skodborg.Vandfuld Herreders Lanclbof. 
/Jø- S. Felding-Assing-Skarrild og Omegns 
mig Landb~f ...... .......... ........ . 

105: 11055 "" 

6 . 2 
3 3 2 

n 3 
1 
3 
5 

2 
2 

Hihe 

I-la
ders-
lev 

Vic\ehæk og Omegns Landbof ....... . 
Vincling-Vind-N. Omme Landbof. . . . 
Husmandsf:r i Hingkjøbing Amt .. . .. 

Øster Herreds Landbof ... . ... . . .... . 

Hac\e1·s\ev Amts Landhof. .......... . 

5 
3 
2 

3 
2 

6 6 i 6 6 

_ 2 ___ 2 ___ 2---~ ----,- ---

---11-------------------, -- ---------------

Aabcn- Aabenraa Landbof . ................. . 1 raa 

Alm. Dansk t:artnerforening......... 5 
Forskellige Privatpersoner.... .. ..... 64 

5 
64 35 35 

----t1·-----,---------I-a-lt-.-. -. ll-1-1-GO- [11 ~ 5 72 

1 

572 - 1- -- - 1- --1-

Undersøgelser ved Dæmningsanlæg. 
Af V. MILTHERS. 

I Lighed med tidligere Undersøgelser Yed Gudenaa Central ved 
Tange (se D. G. U. III. R., Nr. 20, 1919) er der i Foraaret 1919 ved 
Kalsgaarde, Sig ved Varde, foretaget Undersøgelse af Jordlagene i An
ledning af et Dæmningsanlæg for et paatænkt Elektrici letsyærk. 

I Tilslutning til det foregaaende Aars Undersøgelse Yed Tange 
udførtes der Maaling af Vandstanden i de Brønde omkring Gudenaa 
Centrals Vandbassin, som her Yil bliYe paavirkede af den fremtidige 
Opstemning af Vandet. 

Disse sidste l\1aalinger er ligeledes udførte Sommeren 1920. 

Undersøgelse af Teglværksier og af Grus. 
Af V . M ILTHEIIS . 

I 1919- 20 er der med Henblik paa Teglværksbrug undersøgt el 
større Lerareal paa Rodslenseje ved Odder. Ligeledes er der fore
taget Boring efter Teglyærksler paa Serridslev Gaard ved Tvingslrup . 
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Der er endvidere ydet Bistand ved Undersøgelserne af Gruslagene 
og ved Beregningen af Grusm ængden i Langebjerg ved UYelse, Syd
vest for Hillerød. 

I 1920 har der været ført foreløbige Forhandlinger med Vej
inspektørforeningen 0111 Anvisningen af Forekomster af Grus- og 
Stenmateriale, der var egnede til Forbedring ar Landevejene . 

Undersøgelser af vandførende Lag. 
Af ELLEN LOUISE OLSEN. 

1919-20 og Hl20- 21 har Danmarks geologiske Undersøgelse 
modtaget Oplysninger og Prøver fra 109 Boringer eller Vand. -
Danmarks geologiske Undersøgelse er nn i Besiddelse af Optegnelser 
fra 2153 danske Boringer. 

De fleste Prøver og Oplysninger er indsendte af Ingeniør ALBERT 
LARSEN og Boremester Joc11uM JENSEN, Voxlev. Danmarks geologiske 
Undersøgelse udtaler overfor de nævnte Herrer sin bedste Tak for de 
værdifulde Oplysninger, som den har modtaget fra dem. 

Vandforespørgslernes Antal har i de sidste Aar været i stadig 
Stigning, hvilket viser, at Folk mere og mere faar Øjet op for, hYor 
megen Bekostning og Ulejlighed man kan spare ved fra Danmarks 
geologiske Undersøgelse at modtage Oplysninger om Vandforholdene 
paa den paagældende Egn og derved undgaa at forlsæl le en Boring 
gennem Jordlag, hYori enhver Mulighed for at træffe Vand paa For
haand maa siges at være udelukket, 

Den Vejledning, som Danmarks geologiske Undersøglse yder ved 
Boring efter Vand, er gratis, kun forbeholder den sig at faa Lilsendt 
Prøver og Oplysninger 0111 de gennemborede Lag. - Daaser, hyori 
Prøverne kan indsendes, tilstilles paa Forlangende. 

Det er i Folks egen Interesse, at Danmarks geologiske Under
søgelse faar tilsendt det størst mulige Antal Prøver og Borejournaler, 
Lil Bearbejdelse ; lhi Resultalet heraf udgør, tillige med det geologiske 
Kendskab Lil Danmarks Undergrund, Grundlaget for Danmarks geo
logiske Undersøgelses Vejledning, og den kan derfor udtale sig med 
større Sikkerhed om Vandforholdene paa de Egne, hvorfra den har 
modtaget mange og fyldestgørende Meddelelser om foretagne Boringer, 
end paa de Egne, hvorfra der kun haves faa Oplysninger. 

Kalktrangsundersøgelser. 
Af HAHALll R. Cl-11\ISTE NSEN . 

Antallet af udførte f(alktrangsundersøgelser har i 19Hl-20 naael 
el langt større Omfang end i noget tidligere Aar, idel der ialt blev 
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undersøgt 31972 Jordprøver. 1918-19 var Antallet 13685. En 
væsentlig Aarsag til denne meget store Forøgelse af Arbejdet er de 
af Statens Grundforbedringsvæsen i stadig stigende Omfang foretagne, 
systematiske Undersøgelser over Jordens Trang til Grundforbedring, 
i Tilknytning til hvilke der er undersøgt ialt 16 777 Jordprøver (imod 
1188 det foregaaende Aar). Af de indsendte Prøver hidrører desuden 
1138 fra Statens og 757 fra Landbo- og Husmandsforeningernes For
søgsvirksomhed. 

Bestemmelse af klorammoniumopløselig Kalk, der sædvanlig kun 
udføres for de Humusjorders Vedkommende, der ikke eller kun i 
ringe Grad er i Stand til at foranledige Azotobaclerud vikling, er fore
taget i 5::19 Jordprøver. 

Antallet af Landbrugsorganisationer, der har indsendt Jordprø
ver, udgør 201 (85 Landbo- og 116 Husmandsforeninger) . 

Gennem Havebrugsorganisationer er der indsendt ialt 297 Jord
prøver. Den allerstørste Part af disse (269 Prøver) er indsendt gen
nem Alm . dansk Gartnerforening . 

I Tabel IIl er der givet Meddelelse om An tallet af de af de en
kelte Landbrugsorganisationer indsendte Jordprøver, samt foretaget 
en statistisk Opgørelse af Resultaterne . Ved denne Opgørelse er de 
gennem Statens Grundforbedringsvæsen indsendte Jordprøver opførte 
særskilt, idet disse sædvanlig hidrører fra ret begrænsede Omraader 
indenfor Amterne, og Resultatet af Opgørelsen saaledes i for høj Grad 
vilde kunne præges af Tilfældigheder. Iøvrigt fremkommer der i 
Statens Grundforbeclringsvæsens Publikationer en nærmere Redegørelse 
for Resultaterne af disse Undersøgelser. 

Bortset fra de nævnte Undersøgelser for Statens Grundforbedrings
væsen er der i det forløbne Aar indsendt særlig mange Jordprøver 
fra Grenaa Landboforening (2320 Prøver), De sanwirkende lolland
falsterske Landboforeninger (1498 Prøver) , De tre Landboforeninger 
i Kjøbenhavns Arnt (854 Prøver) og Aalborg Amts Landboforening 
(721 Prøver). 

I Tabel IV, i hvilken Resultaterne af Grundforbedringsvæsenets 
systematiske Undersøgelser ikke er medtagne, er i Lighed med tid
ligere Aar givet en efter Størrelsen af Kalktrangsprocenten ordnet 
Oversigt over Kalktrangen i de forskellige Foreningsomraader. I Over
sigten er dog kun medtaget de Foreninger, som har faaet undersøgt 
mindst 40 Jordprøver. 

Som det altid har vist sig at være Tilfældet, varierer Kalktrangs
procenten indenfor meget vide Grænser, nemlig mellem 96 (Vrads 
Herreds Landboforening) og 6 (Amagerlands Producentforening). Kun 
indenfor 5 Foreningsomraader har Kalktrangsprocenten været mindre 
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end 25, et Vidnesbyrd om, at der i saa al sige alle Landels Egne 
findes et stort Antal kalk.trængende .Jord er. 

I Gennemsnit for hele Landet er Kalktrangsprocenten 52. 
I 1920- 21 er der undersøgt ialt 34640 .Jordprøver, hvoraf 18802 

i Tilknytning til de af Statens Grundforbedringsvæsen udførte , syste
matiske Arealundersøgelser. For Statens og Landbrugsorganisatio
nernes Forsøgsvirksomhed er undersøgt henholdsvis 791 og 756 .Jord
prøver. Gennem Havebrugsorganisationer er indsendt ialt 143 .Jord
prøver. 

Bestemmelse af klorammoniumopløselig Kalk i Humusjorder er 
udført i et Antal af 194. 

Antallet af de Landbrugsorganisationer, der har deltaget i Ar
bejdet, er 98 (83 Landboforeninger og 15 Husmandsforeninger). 

Tabel V indeholder Meddelelser om Antallet af de fra de enkelte 
Landbrugsorganisationer indsendte .Jordprøver og en statistisk Op
gørelse af Resultaterne . 

Det største Antal .Jord prøver er, bortset fra Undersøgelserne for 
Statens Grundforbedringsvæsen, ligesom sidste Aar indsendt af Grenaa 
Landboforening (2259 Prøver). Herefter kommer Aalborg Amts Land
boforening (1716 Prøver), De samvirkende lolland-falsterske Landbo
foreninger (824 Prøver) og Sydsjællands Landboforening (721 Prøver) . 

Tabel VI indeholder den sædvanlige, efter Kalktrangsprocenten 
ordnede, Sammenstilling af Kalktrangsundersøgelsernes Resultater i de 
enkelle Landbrugsorganisationer. Kalktrangsprocen ten varierer mellem 
87 (Bølling-Nørre Herreders Landboforening) og 12 (De samvirkende 
lolland-falsterske Landboforeninger) . I Gennemsnit for hele Landet 
er Kalktrangsprocenten 48 . 

Kalktrangsundersøgelserne er i de to Aar, Beretningen omfatter, 
som hidtil udførte i Danmarks geologiske Undersøgelses Labo
ratorium, hvor de indtil 1. Oktober 1920 er foregaaede med Bistand 
af Statens Planteavls-Laboratorium og under Ledelse af dettes For
stander, HARALD R. CHRISTENSEN. Fra 1. Oktober 1920 er ogsaa den 
administrative Ledelse af denne Virksomhed overgaaet til Statens 
Planteavls-Laboratorium og varetages i en særlig Kalktrangs
a f deling, som, indtil Laboratoriets nye Bygning i Lyngby bliver 
færdig, fortsættes i de hidtil benyttede Lpkaler i Gl. Mønt Nr. 12, der 
af Danmarks geologiske Undersøgelse er stillet til Raadighed 
for Afdelingen. De almindelige Kalktrangsbestemmelser er udførte af 
Amanuensis, Frk. cand. pharm. M. MADSEN, med Assistance af Frøk
nerne A. THORBORG, H . FERDINANDSEN, P. HAARSLøv, L. FARRE .JøR
GENSEN, L.. HAMMER, .J. AHLBERG, E . NIELSEN, M. HOLGERSEN, E. 
CHRISTENSEN og Fru E. BREMEHSTENT. Bestemmelserne af kloram-



Tabel II I. 

Statistisk Opgørelse af de 1919- 20 foretagne l(alktrangsundersøgelser . 

" 
Brusning ...., 

med Reaktion "C 
A Syre 
~ :... Landbrugs-

"C"' .., > 
organisation .::: ~ '" -o. A .;: ...., "'"C <l) "O A 

E 
...., ... "oO ... 
:::I 0 .:! " A " < <:--, ::.; (/) z 

De samv. Landbof:r i 
Sjællands Stift. .... 192 95 97 25 88 

- --,_ 
'----

De tre Landbof:r i 
Kjøbenhavns Amt .. 854 593 261 174 456 

do. S. G. V.*) 130 101 29 44 73 
I<j ø- Amagerlands Produ-
ben- centf ........ . .... . 53 9 44 3 14 
havn Grundforbedringsu<lv. 

f. Kjøbenhavns Amt 19 16 3 8 10 
Husmandsf: r i l{jø-

ben havns Amt . .... 9 9 3 5 
---- - ---

Frederiksborg Amts 
Frede· Planteavlsf. . . .. . .. . 177 137 40 68 83 
riks- do. S. G. V. 386 342 44 53 294 
borg Husmandsf:r i Frede-

riksborg Amt. ..... 46 37 9 14 23 
---- - ---

Holbæk Amts økon. 
Selsk .. ... .. . . . .... 147 98 49 10 104 

Holbæk Amts Landbof. 105 63 42 25 37 

Hol- Kallundborg Omegns 

bæk og Løve Herreds 
Landbof. .. . ....... 154 87 67 18 70 

Odsherreds Land-
brugsf ...... . ...... 54 43 11 11 32 

Hnsmandsf:r i Holbæk 
Amt ..... . ........ 28 18 10 6 16 

- ---- ,_ - --

De tre sydvestsjæll. 
Landbof:r ......... 537 485 52 96 372 

Slagelse og Omegns 
Landbof. ..... . .... 6 5 1 2 3 

Sorø Haslev og Omegns 
Landbof. .. . . . . . ... 257 224 33 50 189 

I 
Ringstedegnens Land-

bof. . . . . .......... 142 75 67 18 61 
do . S.G. V. 746 234 512 107 175 

1) Karakteren O til 1--2. 2
) l{arakteren 2 til 4. 

"') Statens Grundforbedringsvæsen. 

.,: 

.'.!: 

'" ..s:: 
'.;i: 

79 
--

224 
13 

36 

1 

1 
--

26 
39 

9 
--

33 
43 

66 

11 

6 
--

69 

1 

18 

63 
464 

Azotobacter- " ' 
... 

vegetation "C "' 0~ 
= as~ 
" ,,,, ... g ~-~ ...., ~ ,,,, ;;-- = " Q.) I-;...._ ..... · - Sl'" >,,,, ~ :... a) t..o .... (I.) 

(I.);:::::; "O c:: ~ Q.) 
;.. " ~ IS> "'0 (Il 

~?;] ...., > 
" - IS> ~ t'l3 C =~ 0: f ~~-

~~ ~ ~ - " 0 ...... ~.s -;- (I.) ti.( "' c.. '"~ C) b.O C: t.o .!=:: C: .,:"C .5 ~ 8 ,,,, "'Sl ... ...., 
C: > :... \'; ..s:: ?el 0 0 A "' ~ .-t ::f - .,...., iZ) :.=:. .0 ;;--...., <./:; < ~ ·a 

I 51 141 27 182 
------1---

334 520 39 33 3 
68 62 52 

3 50 6 1 

10 9 

5 4 1 
--- ---I--- 1--- ---

119 58 67 5 } 2 247 139 (14 

21 25 46 4 1 
~ ---1---

47 100 32 
42 63 40 

38 116 25 3 

24 30 44 1 2 

11 17 1 
I- - - -

250 287 47 

:i 3 

140 117 54 

45 97 32 2 } 5 
122 624 16 
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Brusning Azotobacter- <lJ ~o~ "O Q) vegetation C: "E ~ ..... med Reaktio n "O <lJ E E bJ) ... C: Syre ..... 
.~I.-.. ~ ... <lJ E "'.~ 

Landbrngs- ~ ~ 
Q) ·- ;;. bJ) ~~C) 

"d <lJ ~;::~ ~ ~ (l) ... <lJ Q Q "'0"' 
organisation - ;;. ~ ca~ "O ..... ;;. ... "' <lJ- Q . .::: ~ -;;; 3 E ~ c:: ~ ... ~ =:~ 0... ... o:i.,-:-

- 5. ' - QJ 
. ... - <l) 0 ~ ~ g-C: ... 

'" 
c:- bJ) --;- <l) b.O "' 0. -;;;~ ..... C\l "O Q) "d 

.... 
(l) Cl)= b.C.,-: C: ~"O ~~E E ...... 

bJ) 5 = := """' æ ... C: "' C: - <lJ Q) ~~ æ i:: ,-i ;:J <.; C: .,.. z = > t... :r..:::...b o C <i:.;; < & ·a < - "' VJ < - ,,, ..... ;;--- -, 

Sorøegnens Landbof .. 133 6fi 68 18 50 65 38 95 29 2 
Sorø Husmanclsf:r i Sorø 

Amt ..... . .. .... .. 60 30 30 4 27 29 10 50 17 9 
--- ,~ --- I - 1----~ 

Sydsjællands Landbof. 302 221 81 19 208 75 93 209 31 1 
Landbrugsf. f. Stevns, 

F akse m . Il . Herreder 151 9,l 58 20 88 43 51 100 33 16 
Landbof. f. Næstved 

og Omegn ..... . ... 53 40 1 :{ 7 32 14 27 26 51 
Præslø do. S. G. V. 115 86 29 45 44 26 71 44 62 

Møens Landbof. ..... 83 34 49 12 29 42 22 61 27 
Tureby-Køge og Om-

egns Landbof. ..... 502 335 167 77 263 162 153 3-lc9 50 8 2 
H usman cl sf:r i Præstø 

Amt .... .. . .. ... . . 66 32 34 4 3(l 26 12 54 18 13 
--- - ~ --~ ----------

Bornholms landøk. 
Barn· Foren . . .... ' .. ' . . 72 56 16 18 45 9 39 33 54 40 
holm De samv. barnholm-

ske Husmandsf:r .. 7 6 1 2 4 1 2 5 
--- ~ - - -- - -- - ~ ---~ -- - -

De samv. lollancl-fal -
Mari- sterske Landbof:r .. 1496 672 824 116 613 767 302 1191 20 111 l 

J 5 
bo do. S. G. V. 1882 522 1360 88 546 1248 125 1757 6 

Hnsmandsf:r i Maribo 
Amt ..... . ........ 138 56 82 5 51 82 16 122 12 2 

- - - -- --~ ---

De samv. Landbof:r i 
Fyns Stift S. G. V . .. 217 122 95 28 115 74 51 166 24 2 

Svendborg Amts 
Oden- landøk . Selska b .... 2 2 1 1 2 } 2 
se og do. S. G. V. 106 96 10 69 31 6 85 21 80 

Svend - Langelands landøkon. 
borg Foren ........... . . 288 182 106 35 169 84 95 193 33 5 

Baag og tilgrænsende 
Herreders Landbof. 70 59 11 20 43 7 47 23 67 

Hnsmandsf:r i Odense 
Amt .............. 3 1 2 3 3 

--- - ---

Vejleegnens Landbof:r 219 213 6 52 162 5 179 40 82 } 4 do. S. G. V. 627 605 22 151 459 17 454 173 72 
Fredericia og Omegns 

Landbof ........ ... 79 72 7 9 65 5 50 29 63 

Vejle 
Kolding Herreds Land• 

bof. . . ........ .... 223 214 9 57 154 12 143 80 64 13 6 
s. Omme og Omegns 

og Slaugs Herreds og 
Omegns Landbof:r .. 2 2 1 1 2 

Hnsmandsf:r i Vejle 
Amt .............. 12 12 3 8 1 10 2 

- -----1--

Aar- Aarhns Amts landøk . 
. hus Selsk. ............. 116 103 13 24 80 12 68 48 59 } 2 do. S. G. V. 123 95 28 8 91 24 29 94 

2 



Aar
hus 

Landbrugs

organisation 

De fire midtjyske 
Landbof:r . . . . . . . . . 27 27 

HadsHerredsLandbof. 273 227 46 
do. S. G. V. 344 313 31 

Horsens Landbrugsf.. 16 10 6 
do. S. G. V. 9314 8484 830 

Høver og Omegns 
Landbof. . . . . . . . . . . 1 1 

do. S. G. V. 125 97 28 
Ny Solbjerg Landbof. . 23 22 1 

do. S. G. V. 71 62 9 
Samsø Landbof.. . . . . 8 5 3 

do. S. G. V. 1094 626 468 
Skanderborg Landbof. 19 18 1 
Tyrsting-Vrads Her-

reders Landbof. . . . 60 65 1 
do. S. G. V. 658 6B6 22 

Tørring og Omegns 

18 

Reaktion 

10 15 
55 179 

I 37 196 
1 12 

2281 6553 

1 
18 75 

7 16 
7 57 
1 6 

266 530 
8 10 

27 39 
256 394 

2 
39 
11 

3 
480 

32 

7 
1 

298 
1 

8 

Landbof. . . . . . . . . . 89 89 34 54 1 
Vrads Herreds Land-
bof. . . . . . . . . . . . . . . . 55 52 3 32 22 1 

Husmandsf:r f Aarhus 
Amt........... . .. 47 28 19 4 27 16 

Azotobacter
vegetation 

22 
118 
204 

8 
5746 

1 
5~ 
16 
42 

2 
371 

18 

46 
608 

74 

53 

12 

5 
155 
140 

8 
3568 

69 
7 

29 
6 

723 
1 

20 
50 

43 
59 

70 

7 
} 31 

1 

3 
ii 

7 } 6 

15 83 17 2 

3 2 96 6 

35 26 14 
---~----------11~-1-~-------------1---11---

Ran
ders 

Ranpers Amts Hus-
holdningsselsk ..... 

Grenaa Landbrugsf. 
Kolind Landbof. ..... 
Kalø-Knebelvig Land-

bof . ............. . 
Landbof. ved Kalø Vig 
Landbof. f. d. nord

øst!. Del af Randers 
Amt ......... ... . . 

Mariager og Omegns 

145 lBl 14 46 88 11 
2320 I 921 399 50 l 1480 339 

542 541 1 235 306 1 

26 22 
128 117 

2 2 

4 
11 

6 16 
22 102 

2 

4 
4 

Landbof. . . . . . . . . . . 1 1 1 
Ebeltoft og Omegns 

Landbof. . . . . . . . . . . 77 66 11 23 4 7 7 
Rongsø-S. Hald Herre-

ders Landbof. . . . . . 40 35 5 4 30 6 
Husmandsf:r i Ran-

107 
1329 

507 

14 
93 

2 

1 

38 

20 

ders Amt . . . . . . . . . 125 119 6 41 82 2 106 

38 
991 

35 

12 
35 

74 
57 
94 

73 

39 49 

24 

11 

20 50 11 

19 85 

18 
12 
24 

4 

1 

16 
---~---------lf--lf--,- ---- --111----1---~1---11---

Aal
borg 

Aalborg Amts Landbof. 721 660 61 394 · 278 49 
Hadsund og Omegns 

Landbof...... .... . 106 103 3 55 47 4 
Hnsmandsf:r i Aalborg 

Amt...... .. ...... 209 183 26 80 110 19 

608 

84 

166 

113 

22 

43 

84 

79 

79 

10 72 

11 

-'-----------11---11---- ------~---~ - ~ 

Hjør
ring 

Hjørring Amts landøk. 
Selsk ............. . 

Brønderslev og Om-
egns Landbof .. ... . 

60 

44 

58 

4 1 

2 

3 

39 

28 

19 

14 

2 

2 

56 

35 

4 

9 

93 

80 

10 

7 
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Azotobacter- QJ 
.... 

Brusning "tl ~ o~ 
QJ vegetation C °' E-' .µ med Reakti on E -"tl QJ 
0 Syre 1'J) ... E E 1'J) 
QJ 

.µ .=..o,_ 0 QJ 
QJ C!j · -Landbrugs- "' ... QJ ,~ ed ... > 1'J) ..i ~ Q) 

"tl QJ ~=~ ~ ~ (1) ... QJ <S> <S> "' 0"' orga 11 isation 0 > e~] .µ > it~ ~:;i.$ <S> -;; ~ E 5 ~ ~ <S> ... .~ ' - QJ 
~ ~ QJ - ... 0 ..... 0.. 

- 0. 0 ... -;; o-1'tl "J.o ~ ~ '" 0.. 3~ :§ C!j 8 .µ 
'" "tl QJ "tl 

.µ 
QJ 1'J) 0 ~"tl E ........ 1'J) ... ::l = t:.o ~ æ ~--;; æ ... 0 0 "' ::l QJ 0 0 i:::= C!j C "' ::l < ,,:,-, ..:: ~ 

C/J z < 0 > ~ (/}2.b ;;- ....., <..;:: < <U . _ ..-0 - ,,, ...., "'C 

Dronninglund Herred s 

Hjør- Landbof. . . . . . . . . . . 36 33 3 20 12 4 33 3 8 
Han Herredern es ring Landbof. ... .. . .. . . 5 5 4 1 3 2 1 
J erslev Husma nd sf. . . 1 1 1 1 1 

--~ ,_ 
Thylands la ndøk . 

Selsk .... . ..... . .. . 70 67 3 23 45 2 55 15 79 3 
Thi- Landbof. Nordthy .. . 119 104 15 59 48 12 80 39 67 3 8 
sted Morsø Landbof . . .. .. 57 43 14 6 36 15 21 36 37 15 1 

Husmand sf:r i Thi -
s ted Amt . .. . .. .. . 25 23 2 8 17 18 7 1 

--~ ---- - ---

Viborg Amts landøk . 
Foren . .... ... ... . . 17 10 7 7 9 1 16 1 17 } 110 do. S. G. V. 174 166 8 120 52 2 170 4 

Viborg J{ellerup og Omegns . 
Lan<lbof ...... . . . .. 4 4 4 4 

Salling Landbof. . . . . . 479 434 45 47 369 63 225 254 47 18 
Husmandsf:r i Viborg 

Amt . . ... ... . . ... . 4 4 4 4 
-- - - -- - --- -

Brejning- Houer-Nr. 
Omme m . fl. Sognes 
Landbof . .... . . . . .. 23 19 4 8 15 20 3 12 4 

Bølling-Nørre Herre-
ders Landbof. .... . 8 8 8 8 2 

Ha mmerum Herreds 
Landbof . . . . . .. . . .. 58 46 12 38 18 2 52 6 90 15 } 34 do. S. G. V. 646 501 145 345 271 30 552 94 

Hedelandbof. f. Hods-
ager og oml. Sogne . 82 64 18 21 56 5 59 23 72 4 3 

Hjerm - Ginding Her-
r eder s Landbof. .. . 188 179 9 42 135 11 135 53 72 22 9 

Ring- Skodborg-Vandfuld 
kjø- Herreders Landbof. 206 187 19 44 151 11 139 67 67 17 8 
bing Sunds - Simmelkær -

Ilskov og Omegns 
Landbof . . . ....... . !1 8 3 5 6 10 1 4 2 

S. Felding-Assing-Simr-
rild og Omegns Land-
hof. .. .. . .. ..... . . 10 10 7 3 9 1 5 2 

Ulfborg-Hind Herre-
<l ers Landbof. . . . . . 51 39 12 13 31 7 36 15 71 11 2 

Ulfborg og Omegns 
Landbof. ... . . .. . .. 47 41 6 12 34 1 30 17 64 2 2 

Vi ldbjerg med Om-
egns Landbof . . . ... 2 2 1 1 2 2 2 

Vinding-Vind-Nr. 
Omme Landbof, .. . 15 15 14 1 1.5 

H us mandsf:r i Ring-
kj øbing Amt ... ... 55 46 9 23 26 6 42 13 76 14 3 
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Azotobacter- C, ' 
,, 

Bn~sning 
':::; 

B vegetation '"Cl ol 0 "" 
med Reaktion A E E::,:: 

'"Cl 0) 

E "" C Syre "" .... A 
0) 

...., 
b/J C C, _§ r: ~ Landbrugs- "' .... ~.o ~~ . .... ,_ æ .... > t.o 

'"Cl 0) 
...., ., 0) 

~ 
0) 0 0 "'0 "' 

C ~ 
Cl.) ::::--c:, ~;:::::::;""O ;, 0: ~ C, - 0 organisation ., 8 ~ C ~ s c::: 0 co.,:-.... '" ] :..~~ ~: ~ '" 

.... 0 - ~ g-- C. A b '" 
0.. 73i::.. ...., .s~ C, -c 

~ 
~ 0.0 C: 0.0 , ... c::: ,.!:! "? .S E s l:O 

,_ ..,: 
~~t ~ ;§ ~ C 0 "' ::: 0 0 C ~ ~ ~-= ,:; .... < < -,,:..-, ...,, r.n z - .,, ...., _...., ;;-- ..., <c:: "' C 

Ribe Amts vestre 
Landbofr .... . .... 56 44 12 25 27 4 44 12 79 37 6 

Ifolcling Omegns Land-
hof. ... . ......... . 24 24 10 14 20 4 6 5 

Hibe !{olding Vest ercgus 
Landbof. . . .. ... . . . 1 1 1 1 1 

Husmandsf.r i Ribe 
Amt. , . .... .. .. . . . 6 6 4 2 6 1 

- ~ 

Statens Landbrugs-
Forsø gssta tioner ... 1127 925 202 398 723 6 986 141 1127 2 

Statens Havebrugsfor-
søgsstationer .. . ' .. 9 9 5 4 9 9 4 

Det jydske Haveselsk. 18 18 1 17 1 17 18 
Østifternes Haveselsk. 10 3 7 7 3 10 
Alm. dansk Gartnerf. 269 154 11 5 37 133 99 92 177 7 
Privatpersoner .. . . .. 94 81 13 33 48. 13 57 37 3 

moniumopløselig Kalk er indtil 1. Oktober 1920 udførte af Danmarks 
geologiske Undersøgelses Kemiker. Opgørelsesarbejdet er udført af 
Bogholder, Frk. A. GALLE og Frk. M. HoLGERSEN. Paa Opfordring 
af Foreningen af jydske Landboforeninger demonstreredes Frem
gangsmaaderne ved og Resultaterne af Kalktrangsundersøgelserne ved 
Foreningens Planteavlsudstilling i Holstebro i Juli 1919. Desuden er 
der til Brug ved en Række forskellige Planteavlsudstillinger afgivet 
Demonstrationsmateriale (Kort og Tavler). 



Tabel IV . 

Oversigt over Kalktrangsprocenten i de enkelte Landbrugsorganisationer 
1919-20. 

Landbrugsorganisation 

Antal af °lo 
indsendte kalktræn-

Jord- gende 
prøver Jorder 

(mindst40) 

Vrads Herreds Landbof. ...... . . ........ .... . .. . ........... . 55 96 
Kolind Landbof. .......................................... . 542 94 
Hjørring Amts landøk. Scbk. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .... . . .. . 60 93 
Hammerum Herred s Landbof .. ... .......... . ............... . 58 90 
Husmandsf:r i Randers Amt . ... . ... . . ..... .......... .. .... . 125 85 
Aalborg Amts Landbof ..................................... . 721 84 
Tørring og Omegns Landbof ................................ . 89 83 
Vejleegnens Landbof:r ............. ..... ... .. . .. ....... . . .. . 219 82 
Brønderslev og Omegn s Landbof ... . ........................ . 44 80 
Thylands land øk . Selsk ... . ................................ . 70 79 
Hadsund og Omegns Landbof. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ........ . . . 106 79 
Husmandsf:r i Aalborg Amt ... . ...... ..... ................. . 209 79 
Ribe Amts vestre La ndhof ............................. . ... . 56 79 
Husmandsf:r i Hingkjøbing Amt . . .... . .............. ... .... . 55 76 
Banders Amts Hnsholdningsselsk .......................... . 145 74 
La ndbof. ved l{alø Vig .............. .. .. . ....... . .. . .. . ... . 128 73 
Hjerm-Ginding Herreders Landbof .......................... . 188 72 
Hedeiandbof. for Hodsager og oml. Sogne .......... ..... .... . 82 72 
Ulfhorg-H ind Herreders Landbof:r ... . ......... . . . . .. . ...... . 51 71 
Tyrsting-Vrads Herreders La ndbof .......... .. .............. . 66 70 
Baag og tilgrænsende Herreders Landbof .. .. ....... . ........ . 70 67 
Frederiksborg Amts Pla nteavlsf. .. . . ....... .. . .... . .. .... . .. . 177 67 
Landbof. Nordthy .... .. .. ... .... . .. . ... .. .. .. . . . ..... . .... . 119 67 
Skodborg-Vandfuld Herreders Landbof. ..................... . 206 (;7 
Ulfborg og Omegns Landbof . . ... . ...... . . . . .. . . . .. . ...... .. . 47 G4 
Kolding Herreds Landbof .. .............. . ..... ... . . . . . .... . 223 G4 
Fredericia og Omegns Lanclbof ............................. . 79 63 
Aarhns Amts lancløk. Selsk ..... . ..... . . . ....... . ...... . . ... . 116 59 
Grenaa Landbrugsf .. ..... ....... . ....... . .... ............. . 2320 57 
Bornholms land øk . Foren . ............... . .... _ ............ . 72 54 
Haslev og Omegns Landbof . ... . ................... .. ... ... . 257 54 
Landbof. for Næstved og Omegn .................. . ........ . 53 51 
Rougsø- S. Hald Herreders La nclbof. . ... .. ... ......... . ...... . 40 50 
Tureby-Køge og Omegns Landbof. ............... . .......... . 502 50 
Ebeltoft og Omegns Landbof. .. . ........... . ............... . 77 49 
De tre sydvestsj,cll. Landbof:r .... ...... . . ....... ... . ...... . 537 47 
Salli ug Landbof ....... . . ... . ............... . . .. ........... . 479 47 
Hnsmandsfr. i Frederiksborg Amt ........ . ................. . 46 4G 
Odsherreds Landbof ....................................... . 54 44 
Hads Herreds Landbof. . ....... . ......................... . 273 43 
Holbæk Amts Landbof ....... ...... .. .. . .. . ................ . 105 40 
De tre La ndbof:r i Kjøbenhavns Amt ....................... . 854 39 
Mor sø Land bof ... ............... . ......... . . . ............. . 57 37 
Landbrugsf. for Stevns, Fakse m. fl . Herreder .. ... .. ..... . 151 33 
Langelands landok. Selsk ............................. .. .. . 288 33 
Holbæk Amts økon. Selsk .......... . . . .. ..... ......... . 147 32 
Rings tedegnens Landbof . . .................. . .... ........ . 142 32 
Sydsjællands Landbof. .. . ................. .... ... . ....... . 302 31 
Sorøegnens Landbof. . ..... .......... ..... ............ .. ... . 133 29 
Møens Landhof ................................ • .......... . . 83 27 
De samv. Landbof:r i Sjællands Stift ............... . ... .. . . . 192 27 
Husmandsf:r i Aarhus Amt ... .. . .. ... .................. . .. . 47 2G 
Kallundborg Omegns og Løve Herreds Landbof . . . . . ......... . 
De samv. Jolland-falsterske La ndbof:r ....... . .......... . ... . . 

154 25 
1496 20 

Husmandsf:r i Præstø Amt ..... ... ... . ............ . . .. . ... . G6 18 
Husmandsf:r i Sorø Amt ....... .. ... . .... ... .... . . .. .. . . . . . 60 17 
Husmandsf:r i Maribo Amt ................................ . 138 12 
Amagerlands Producentforen ................................ . 53 6 



Tabel V. 

Statistisk Opgørelse af de J 920-21 foretagne l(alktrangsundersøgelser. 

., Brusning 
.µ med Reaktion 'Cl 
C Syre 
~ ~ Landbrugs-
'g > organisation -~ ~ -" - 0. Cl ... 

.µ "''Cl ., .µ 

e .µ ... b.O 'Cl .... Cl 
Cl o ..:: 

., 
Cl 

., 
< ..:..., ::el r/) z 

De samv. Landbof:r i 
Sjællands Stift . . ... 113 61 52 9 71 

De tre Landbof:r i 
I{jøbenhavns Amt . 373 246 127 63 225 

Kjø- do. S. G. V.*) 554 409 145 87 347 
ben- Amagerlands Produ-
havn centf. ..... ...... . 50 11 39 6 14 

Husmandsf:r i Kjø-
benhavns Amt . . . .. 64 47 17 16 31 

Frede-
Frederiksborg Amts 

riks-
Planteavlsf ........ 254 206 48 54 176 

Husmandsf:r i Frede-
borg riksborg Amt .. .. .. 29 24 5 8 18 

Holbæk Amts økon . 
Selsk ... . .......... 398 261 137 32 261 

Holbæk Amts Laud-
hof .. . ........ . ... 124 69 55 20 57 

do. S. G. V. 67 38 29 1 37 
Kallundborg Omegns 

Hol- og Løve Herreds 
bæk Landbo!". . . ...... . . 62 38 24 8 28 

do. S. G. V. 899 405 494 15 428 
Odsherreds Land-

brugsf. ......... .. 138 81 57 23 71 
Husma ndsf:r i Hol- · 

bæk Amt ... .... . . 62 35 27 7 38 
do. S. G. V. 18 5 13 7 

- --,_ - - -
De tre sydvestsjæl I. 

Landbof.r ... . ..... 337 280 57 33 250 
Slagelse og Omegns 

Landbof. .. ... . .... 6 6 1 5 
Sorø Haslev og Omegns 

Landbof. .. . . . .. .. . 284 221 63 46 215 
Ringstedegnens Land-

bof. .... . . . .. . .... 40 20 20 4 17 
do. S. G. V. 27 3 24 6 

1
) Karakteren O til 1-2. 2

) Karakteren 2 til 4. 
*) Statens Grundforbedringsvæsen. 

..s: 
-~ 
" ..!t 

< 

33 
--

85 
120 

30 

17 
-

24 

3 
-

105 

47 
29 

26 
456 

44 

17 
11 

-

54 

23 

19 
21 

Azotobacter-
., ' .::: 

'Cl ol 0 " 
vegetation C a E~ 

" 2 E -~" Ol) .... 
QJ I~ :t;o /4 % C " ~ ~ ~ æ '"' > Ol) b!i~ Q.) .... (I) ~ ~ (I) - 'Cl ] ~] .µ > ,,, _ <Sl 

8] ~ =:f 0.. .... ca..::: c.. 
,!,: - ., 3~ ..... 0 '-0.I) 
'., i,,: " 0. CUci:sE ~ ~ ~ ,!,: 'Cl CO .,,. 0 ... a t ·= "-Cl"' æ os-:;: æ 

0 0 Cl os 
C > '- J;2z ;;- ..., ..:.;: <i: ., Cl - .,_,_. 

23 90 21 
>---

123 250 33 4 
190 264 34 8 

7 43 14 

24 40 38 
- -- -

147 107 58 10 

13 16 1 
- - -

83 315 21 3 

32 92 26 3 
7 60 10 

14 48 21 
76 823 8 

35 103 25 8 

20 42 32 4 
18 

- -- - -

99 238 29 

1 5 

89 195 31 1 

9 31 23 1 
27 
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Azotobacter- "' I I ::= 
Brusning "' - 0 Ol 

"' vegetation C es~ 't med Ikaktion "' C Syre 
to,:) .... s s .:.-0 

~ ~ 
..... ;:-- 'oD ;:;--- C "' "'oi -Landbrugs- "'·- :.:: ,:, C) !d .... > b.0 ......... "' 'C.C.!::: Q) .... " ~ ~ "'0"' --g ;> .,_,,, 4--,~""0 ..... > ., _ <Sl 

organisation -~ ~ '" 
.-"! Sj 5 ~ C'i$ .- = ~ P.. .... i::a ~ 0. -~ ::: ..!:C ~ 0 ""'0 - P.. C :... 

'" 
:..,-o.c -;' 0) t..t Ol 0.. -;~ "Ol E ..... "'"' "' "' -;; C:, e_o C .!:::1=' 

E 1=:... to,:) .... .-"! 
'oD..,,. :: ..... 

~ ~-~ .e " C "' < to,:)"' 8 ~-:; 8 0 i5 C Ol 
< ..:..:; ::;;: VJ z ..5 e; .b {,/) :-:::: ~ ~ ..., <o;:. < GI} C: ~ ..... 

Sorøegnens Landbof. 122 68 54 11 64 47 29 93 24 
Sorø Husmandsf:r i Sorø 

Amt ....... ...... 37 23 14 10 20 7 16 21 14 
--- f--- -- ' ---

Præstø Amts Landbof. 19 18 1 8 11 11 8 5 
do. S. G. V. 403 392 11 75 311 17 250 153 62 5 

Sydsjællands Landbof. 721 431 290 36 443 242 133 588 18 16 4 
do. S. G. V. 1071 625 446 101 492 478 212 859 20 5 

Landbrugsf. f. Stevns, 
Fakse m. Il. Herreder 325 228 97 35 224 66 60 265 18 63 

Præstø Landbof. f. Næstved 
og Omegn . ....... . 

6391 
413 226 92 374 173 208 431 33 1 

Møens Landbof . . . . .. 84 49 35 8 43 33 17 H7 20 1 
Tureby-Køge og Om-

egns Landbof ... . .. 2981 208 90 8 199 91 41 257 14 10 
Husmandsf:r i Præstø 

Amt ...... .. . .... 102 58 44 7 54 41 14 88 14 13 
- ----~ - --

Bornholms landøkon. 
Born- Foren ............. 199 158 41 35 135 29 82 117 41 
holm De samv. bornholmske 

Husmandsf:r ...... 4 4 4 1 3 
-- I--- -- - -- ---~ --f---------c 

De samv. lolland-fal-

Mari-
sterske Landbof:r .. 824 345 479 30 325 469 96 738 12 117 1 

bo 
do. S. G. V. 1873 689 1184 82 555 1236 153 1720 8 6 

Husmandsf:r i Maribo 
Amt ............. 87 35 52 5 34 48 14 73 16 

f---- ---- - ----~ ~ 

De samv. Landbof:r i 
Fyns Stift ... . ..... 100 61 39 1 75 24 22 78 22 100 

Svendborg Amts land-
Oden- øk. Selsk . ... ...... 12 12 12 7 5 , 
se og do. S. G. V. 34 28 6 17 12 5 19 15 56 

Svend- Langelands landøkon. 
borg Forening ......... 207 156 51 30 123 54 63 144 30 1 

Ærø Landbof. .. . .. . . 88 49 39 2 57 29 14 74 16 
Husmand sf: r i Odense 

Amt .. .......... . 13 12 1 3 9 1 7 6 
--- -- -

Vej leegnens Landbof:r 168 153 15 32 124 12 109 59 65 52 5 
do. S. G. V. 840 771 69 253 482 105 548 292 65 9 

Brande, Tyregod og 
Omegns Landbof ... 2 2 1 1 2 2 

Fredericia og Omegns 

Vej le 
Landbof. .......... 94 89 5 14 76 4 51 43 54 7 1 

Kolding Herreds Land-
hof .... . ....... . .. <l51 425 26 131 302 18 286 l(j5 63 10 2 

s. Omme og Omegns 
og Slangs Herreds og 
Omegns Landbof:r .. 13 12 1 7 6 13 1 1 

Husmandsf:r i Vejle 
Amt ............. 44 39 5 8 31 5, 25 19 57 1 
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Azotobacter- Q.) I I ~ 

Brusning '"O ~Oc:l 
2:l vegetation A EE~ 
'"O med Reaktion Q.) 

E E -~ A Syre "° ... 
Q.) ... +.i :::-: "° ;;, A Q.) Q.) <O -

Lanclbrngs- Q.) ,_ 
8 ~ ;, "-C --1;... Cl) 

"'Q.) t.O.!:::::: Q.) '.::i~'ii' "' 0 "' '"O - Q.)-'"O ~ca~ .;::: ;, f ~ Cl.) ....... (S) = .,. organisation ·- e '" 
..s: E " = ~ Q 0.. ... CQ ~ 0.. -~ ...... -I~~ ~- <!J - ... 0 <---- C 

- 0. A ... 
?. , "' t e " 0. 2~ 3 " E ..... <''"O Q.) '"O -;:; = "° - ~'"O 

E ........ 
"° <!J ... ~ ~" il ~-;; ~ o B A c:l ,... :... ::I 

A 0 ..:: ::, Q.) < = ;, ... - C) ·-< -,:...., ::;; en z t; :-;: :... 2- ~ <.:: < (Il = - <Il+- ~ .... 

Aarhus Amts la ncløk. 
Selsk .. . .... .. .. . .. 200 176 24 34 150 16 112 88 56 4 

do. S. G. V. 911 717 194 21 770 120 222 689 24 1 
Hads Herreds Land-

bof. ......... . .... 248 206 42 34 186 38 64 184 26 1 
do. S. G. V. 327 299 28 47 241 39 125 202 38 

Horsens Lanclbrugsf.. 40 37 3 1 35 4 22 18 55 5 
do. S. G. V. 7098 6467 631 1606 5171 321 4269 2829 60 31 

Høver og Omegns 
Lanclbof. ..... . .... 154 92 62 21 81 52 60 94 34 2 

Aar- Ny-Solbjerg Lanclbof. 17 16 1 3 14 8 9 
hus Samsø Lanclbof. S. G.V. 1079 730 349 268 492 319 369 710 34 1 

Skanderborg Lanclbof. 168 157 11 52 111 5 112 56 67 5 
Tyrsting-Vracls Herre-

clers Lanclbof. ..... 52 51 1 4 48 35 17 67 1 
do. S. G. V. 216 211 5 125 85 6 202 14 93 7 

Tørring og Omegns 
Lanclbof. .......... 46 39 7 12 32 2 24 22 52 10 

Vrads Herreds Land-
bof ... . .... .. ..... 26 26 10 16 25 1 1 2 

Husmandsf:r i Aarhus 
Amt . ... ... .. ... . . 31 28 3 15 13 3 22 9 20 2 

do. S.G. V. 8 8 4 4 8 -- - --- -
Randers Amts Hus-

holdningsselsk ..... 387 340 47 85 255 47 231 156 59 16 2 
do. S. G. V. 444 389 55 35 362 47 218 226 49 

Grenaa Landbrugsf ... 2259 1686 573 462 1314 483 903 1356 36 39 
Ifolind Landbof. .. '. 66 54 12 31 23 12 46 20 70 
Kalø-Knebelvig Land-

bof .............. . 138 93 45 3 83 52 26 112 19 
Ran - Landbof. ved Kalø Vig 69 66 3 25 43 1 49 20 71 7 
d ers Landbof. f. cl . nordøst!. 

Del af Randers Amt 4 4 3 1 3 1 
do. S. G. V. 491 407 84 82 346 63 294 197 60 2 

Rougsø-S. Hald Herre-
clers Landbof. . .. .. 25 20 5 19 6 9 16 17 1 

do. S. G. V. 396 374 22 130 245 21 306 90 77 11 
Husmandsf:r i Ra n-

<lers Amt ..... . ... 38 31 7 15 18 5 25 13 3 ----~ -- - - ---
Aalborg Amts Land · 

hof. . . ............ 1716 1583 133 732 894 90 1362 354 79 108 
Hadsund og Omegns 

Aal- Landbof ....... .. . . 33 32 1 17 16 26 7 
borg Nibe-Løgstør og Om-

egns Landbof. ..... 2 2 2 2 
H usmandsf: ri Aalborg 

Amt . . ....... ..... 23 21 2 9 12 2 11 12 -
Hjørring Amts Jancl øk . 

Hjør- Selsk ........ .. .... 176 168 8 60 11 I 5 142 34 81 3 
ring do. S.G. V. 621 603 18 133 47!) 9 497 124 78 4 

Brønderslev og Om-
egns Landbof. ..... 2 2 2 2 
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I Brusnin g I Azotobacter- "' - I = 
2 

't <l) 0 Ci! 

med Reaktion vegetation C: 8 8~ 
"O " C: Syre 

bJ) .... 8 8.~ 
"' +- - .:PI~ C: 0) 

V Ci! -Landbrugs- <Il .... C,.) 1 ::-... (Il ... > "" ~ 8 ~ 'O "' l:J).!::: ~ ....i ... 0) 0) 

> " - 'O ~~~ ~ > 0 0 .,_ 
organisation C: ., d: E 0 æ E ~ ~ 0 ::0 ~ 0.. 

- 5. " ,.:;:s:: - 0) 
.... C """ 0 

C: .::: ,.!.-'c.C 
,..! :.i ;i " C. 2~ '" Ol 8 a Ol "0 "' "' ~ 'c.C :: ..!:::'""d ...., ' u .... C: .;,: ;f ..;::; Q ...., 

i= 0 bD OJ :; <l) - ~~t 0 8 C: Ci! C: '"' :; 
;::;: z ; ~E <i::;; 0) ·-< .-,,:..., - :/l < - en..., ;;-- --: < <Il C: 

Dronninglund Her-
r eds Landbof. .. . .. 16 16 6 10 16 

Hjør- Han Herredernes 
ring Landbof. .... . ..... 120 108 12 59 52 9 88 32 73 10 

Husmandsf:r i Hjør - I 
ring Amt, .. ...... 35 I 30 5 12 19 4 27 8 

do . S. G. V. 114 111 3 15 98 I 85 29 75 
I 

10 
-- ---- - -- - -- ---

Thy lands landøk. 
Selsk ... . ....... ... 121 101 17 29 74 18 69 52 57 2 

Thi- Landbof. Nordlhy ... 2-!2 197 45 75 136 31 133 109 55 4 
sted Morsø Landbof ... , .. 45 38 7 12 25 8 24 21 53 27 2 

Husmanclsf:r i Thisted 
Amt . .. , . . ..... . .. 29 23 6 11 13 5 16 13 24 

--- -- - - -- - - - ~ f---- --- - - - -
Viborg Amts landøk. 

Foren ..... . , , . , . , . 61 57 4 38 21 2 40 21 66 7 
do. S. G. V. 575 507 68 196 345 44 375 200 65 18 

Viborg Kellerup og Omegns 
Landbof ...... , .... 46 33 13 4 38 4 26 20 57 11 

Salling Landbof. .... 112 103 9 15 93 4 58 54 52 4 3 
Husmandsf:r i Viborg 

Amt . . ..... . ...... 3 3 1 2 3 1 
- -- -- - - -- -- - - --

Brejning- Houer-Nr. 
Omme m. fl . Sognes 
Landbof . . . , ....... 13 11 2 7 (j 13 3 3 

Bølling-Nr. Herreders 
Landbof. .... . . .... 60 56 4 33 24 3 52 8 87 16 15 

Hamm erum Herreds 
Landbof. ., ... . . .. . 26 24 2 16 9 1 25 1 10 7 

do. S G. V. 632 536 96 394 202 ;rn 525 107 83 15 
Hjerm-Ginding Herre-

ders Landbof. ..... 242 235 7 39 187 16 149 93 (i3 5 2 

Ring-
Skodborg-Vandfuld 

Herred ers Landbof. 146 138 8 28 112 6 72 74 49 2 
kjø- S. Felding-Ass ing-S kar-
hing rild og Omegn s Land· 

h of. ... . .... . ...... 18 16 2 12 5 1 17 1 3 
Ulfborg- Hind Herre-

ders Landbof. . . . . ' 10 6 4 1 8 1 3 7 7 
Ulfborg og Omegns 

Landbof. . .. . . . .. . . 4 4 1 3 2 2 2 
Videbæk og Omegns 

Landbof. . ' ....... 10 9 1 1 8 1 4 6 6 
Vildbjerg med Omegns 

Landbof. . . . . .. . ... 1 1 1 1 1 
Husmandsf:r i Ring-

kjøhing Amt . -.. . . . 71 56 15 16 46 9 43 28 61 21 3 
- -- - - --,----I--- - - --

Ribe Amts vestre 
Ribe Landbof:r . . ....... 59 33 26 12 BS fl B2 27 54 40 3 

do. S. G. V. 3 3 2 1 3 2 
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., 
' Azotobacter- llJ ' ol Brusning '"O 

., 0 
llJ vegetation Q a a::.:: ,'o med Hcaktion llJ 
Q Syre 

bJl ... a a -~ 
llJ .... ~ bJl ;,-- Q llJ 

llJ "'-Landbrugs- "';.. llJ ·- •-I,-. til ... ~ bJl 
....... llJ 

'"O llJ bJl~ llJ ~~ QJ ... llJ "' 0 "' 
orga nisatlon .5 ; llJ - '"O 

"' - '"O 
.... > ... <S> .,_ <S> 

ol ~ ~~~ ~~ ~ ~ <S> ~ ~ ~~o. 
~ - .... 0 

ol~ å - "- t:: .... 
~ '0.C~ b.O ~ ~ "' 0.. 5~ .... "'"" llJ '"O 

.... "' ~'"O a .... ;.. bJl .... ::, 
~ ;.. ~ t-~ t:: 0 t:: 

llJ ::, "' < bJl "' til ~--::: æ 0 0 t::"' 
< -.,:..., ::;; er, z Q > .... Cl):: ""' ;;--..., <<i:: <( v.i C ..... "' .... ~ ..... 

Kolding Omegns Land-
Hibe hof. . . .. ... .. . . . . . 30 24 6 5 24 1 18 12 10 4 

Husmandsf:r i Hibe 
Amt ...... .... . .. . 4 4 1 ;I 4 4 

- -- - ------- - --f-

Ha - Haderslev Amts Land-

<lers-
hof. .... . ....... .. 91 82 8 3 81 7 41 50 45 2 

lev 
Den nordslesvigske 

Landbof. .... . .. . .. 22 19 3 2 17 3 15 7 4 
---- - -- r-------

Aaben· Landbof. Fremad .. . . 
raa 21 18 3 1 18 2 7 14. 11 

-- ------ -
Den sundevedskc 

Landbof. . . .... ... . 65 58 7 60 5 19 46 29 5 1 
Als Nørherreds Land-

Søn- hof. . .. ......... . . 3 1 2 1 1 1 2 1 3 
der- Den alsiske Landbof. 30 27 3 2 24 4 9 21 11 
b°org Den mellemalsiskc 

Landbof. .... . .. . . . 6 6 6 6 
Lysabild og I{egnæs 

Sognes Landbof ... . 4 2 2 2 2 2 2 
- ~ --,_ - --,_ ------ - -----

Det blandede Distrikts 
Tøn- Landbof. .. . ...... . 5 5 5 1 4 
der Slogs Heneds Land-

bof .... .. .... .. .. . 23 21 2 14 8 1 16 7 
- - ---- - --

Alm. dansk Gartnerf. 136 59 77 6 73 67 22 114 16 4 
Det jydske Havesel sk. 3 2 I 1 2 3 
Østifternes Haveselsk. 3 I 2 2 1 1 2 
Havef. Søndervang . . I 1 I 1 
Statens Forsøgssta-

tioner .. . . .. . . . .. . 791 705 86 28 728 35 597 194 75 791 
Tjenestejord S. G. V ... 102 85 17 34 54 14 55 47 53 2 
Privatpersoner . . . . .. 203 157 46 34 131 38 63 140 31 3 

Tabel VI. 

Oversigt over Kalktrangsprocenten i de enkelte Landbrugsorganisationer 
1920-21. 

Landbrugsorganisation 

Antal af °lo 
indsend le kalktræn-

Jord- gende 
prøver Jorder 

(mindst40) 

Bølling-Nørre Herreders Landbof. .. . . , . ... . .. , . .. ...... . . . .. . 60 87 
Hjørring Amts landøk. Selsk . . . .. . . . .... ... . : ... . .. . . .. .... . 176 81 
Aalborg Amts Landbof. . . ..... . ........ . . . ......... . ....... . 1716 79 
Han Herreders Landbof ... .......... .. . . ... . . . .. .. . . . .. . ... . 120 73 
Landbof. ved Kalø Vig . ... .. . .... .... ... . . .. ... . .... .. .... . 69 71 
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Anlal af °lo 

Landbrugsorganisation 
i11dsc11dte 

kalktræn-
Jord-

gende 
prøver 

Jorder (minds t 40) 

Kolind Landbof. . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. ...... .. .... lf 

Skanderborg Landbof. .... . ... . ... . ......... . . .... . . .. . . . . . . I 

66 70 
168 67 

Tyrsting-Vrads Her reders Landbof. .. . . .. ..... ... .. . .. . ... . . . 5:l 67 
Viborg Amts landøk. Fore11.. . . .. ..... .. ........ . . . .... . 61 66 
Vejleegnens Landbof:r ........ . . . . ... .... . ............. . ... . 168 65 
Kolding Herreds Landbof. ............ . ... . .... . . . . . ... . ... . 
Hjerm-Ginding Herreders Landbuf. . . . . . . ......... . .... . . 
Husmandsf:r i Hingkjøbi11g Amt ...... .... . . .... . ..... . ... .. . 

451 63 
242 63 

71 61 
Randers Amts Husholdningsselsk . .. . . ........... . . . .... . . 387 59 
Frederiksborg Amts Planteavlsf. . . . . . .... .. .. . ... . .... . . . .. . 254 58 
Husmandsf:r i Vejle Amt ...... . . . . . ..... . ... . .... .. . ... . .. . 44 57 
Thyla11ds landøk. Sel sk .. . ...... .... .... . . ..... . .... . . . .. . . . 121 57 
Kellerup og Omegns Landbof. .... . ........... , ........... . . . 4fi 57 
Aarhus Amts Iandøk. Selsk .. ........ . ... . .... . .. . ..... . .... . 200 56 
Horsens Landbrngsf. . ......... .. ....... . .. . .. . . . . .. . .. . ... . 40 55 
Landbof. Nordthy .. . . .. .... . ............... . ..... . .... . ... . 242 55 
Fredericia og Omegns Landbof ............ . ... . . . . . . ........ . 
Ribe Amts vestre Landbof. . . .. . .. . . .... . . . . .. ..... . . . .. .. .. . 

94 54 
59 54 

Morsø Lan<lbof . . ... . . .. . . ........ . ......... . .... . .. . . .. . . . . 45 53 
Tørring og Omegns Landbof. . ........ . .. . ..... . . . . . ........ . 
Salling La11dbof. . . .... . .... . ... . .. . ......... . ... . ...... . .. . 
Skodborg-Vandfuld Herreders Landbof. . . ... ... . .... .. .... . .. . 
Haderslev Amts Landbof. ... . ..... .. .......... . ... .. ... . ... . 

46 52 
112 52 
146 49 

91 45 
Bornholms landøk. Foren ...... .. ...... . .......... . ........ . 199 41 
Husmandsf:r i Kjøbenhavns Amt . .... . . . . ..... .. . .... .. . . .. . 64 38 
Grenaa Landbrngsf ...... . ................. . ... . . . . ..... ... . 
Høver og Omegns 1.andbof. ........... . .... . . . .. ... . . ...... . 
De tre Landbof:r i Kjøbenhavns Amt .. . . . .... . ........... . . . 

2259 36 
154 34 
373 33 

Landhof. for Næstved og Omegn ............. . .. . . ..... . .. . 639 33 
Husman<lsf:r i Holbæk Amt. . . ....... . . . . .. ... .. . ... . .... . . 62 32 
Haslev og Omegns Landhof. .. . . . . . . ... . .. . .. . .. . .. . .. . ... . . 
Langelands la11døk. Foren .. . ............. . . ... .. . ... ... . 
De tre sydvestsjæl!. Landbof: r . ..... . . . .... . .. .. . . .. . .. . 
Den sundevedske Lanclbof.. . . . .... . .. . .. . ... ...... . .. . . 

284 31 
207 30 
337 29 

65 29 
Holbæk Amts Landbof. . .. .... . . . . ... . .. . ....... . ... . . . 124 26 
Hads Herreds Lanclbof'.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..... . 248 26 
Odsherreds Landbof. 138 25 
Sorøegne1is La11dhof .... . . . ....... . ... . ...... . .... . . .. .. .. .. . 
Hingstedegnens Landbnf .. . ..... . . .. ... . .................... . 
De samv. Landbof:r i Fy11s Stift . . . ... . .. .. ..... . .......... . 

122 24 
40 23 

100 22 
De samv. Landbof. i Sjællands Stift .. . ................... . . . 113 21 
Holbæk Amts økon. Selsk .. .. ... . .......... . ..... . ..... . . .. . 398 21 
l{allundborg Omegns og Løve Herreds Landbof. ... . ....... . .. . 
Møe11s Landbof. ......... . ... . . . ... ... ....... . ... . ..... . .. . . 

62 21 
84 20 

l{alø-l{nebelvig La11dbof . . .. ... ......... . .. - .. . . .. ... . ... . .. . 
Sydsjællands Landbof . . ....... .. . .. . .. . .. . ...... .. ... . ..... . 
Husmaudsf:r i Maribo Amt ......... . ...... . . . ..... . ....... . 

138 19 
721 18 
87 1G 

Ærø Lanclbof. . . . .. . ....... . .... . .. . ....... . ....... . .. . ... . 88 16 
Amagerlands Proclucentf ..... . ....... . . . ...... . .. . . . .. .. .. . . 
Tureby-Køge og Omegns Lanclbof. ....... .. .. . .. . . .... ...... . 
Husandsf:r i Præstø Amt ... . .. . .... ..... .. ... . .. .......... . 

50 14 
298 14 
102 14 

De samv. lolland-falstcrske Lanclbof:r ........ . ..... . ....... . 824 12 



Slutningsbemærkning. 
Af V1CTOR MADSEN . 

I Marts 1907 nedsattes der paa de provinsielle Planteavlsudvalgs 
Fællesmøde et »Kalkudvalg«, der skulde undersøge, hvorledes man 
ved kemiske og bakteriologiske Analyser af udtagne Jordprøver kan 
udfinde Jordens Kalktrang. Udvalgets Form~nd, daværende Konsu
lent , nuværende Professor 0. H. LARSEN, henvendte .sig til mig og 
bad mig interessere den daværende Kommission for Danmarks geo
logiske Undersøgelse, som jeg var Medlem af, for Udvalgets Arbejde 
og navnlig foranledige, at Danmarks geologiske Undersøgelse uden 
Vederlag paatog sig at udfø1:e de analytiske Bestemmelser af Ind
holdet af kulsur Kalk i de talrige Jordprøver, som skulde udtages. 
Da jeg klart indsaa denne Sags overordentlig store Betydning for 
vort Landbrug, og da jeg fik det Indtryk , at det vilde være meget 
vanskeligt for Kalk ud valget paa anden Maade at faa udført denne 
store Række af Analyser, lovede jeg Professor LARSEN at gøre, hvad 
jeg kunde, for Sagens Fremme, og det lykkedes mig at udvirke hos 
Kommissionen, at Danmarks geologiske Undersøgelse paatog sig gratis 
at udføre de nævnte Analyser. 

Det viste sig imidlertid, at dette ikke var tilstrækkeligt til at 
gennemføre Kalkudvalgets Arbejde, der maatte desuden skaffes Hjælp 
til selve Udtagningen af de Jordprøver; der skulde analyseres, og 
efter nye Forhandlinger med mig sendte Professor 0. H . LARSEN Kom
missionen for Danmarks geologiske Undersøgelse følgende Skrivelse: 

Til Kommissionen for Danmarks geologiske Undersøgelse. 

Som Formand for et Udvalg, nedsat af de provinsielle Fællesfor
eningers Planteavlsudvalg til Forberedelse af el Samarbejde mellem Land
boforeningerne og Danmarks geologiske Undersøgelse vedrørende en Un
dersøgelse af Indholdet af kulsur Kalk i Jorden paa de Steder, hvor 
Kalkforsøg for Tiden foretages, tillader jeg mig, i Henhold til mundtlige 
Aftaler mellem Hr. Professor J. vVESTERM.-lNN og Hr. Statsgeolog, Dr. phil. 
VICTOR 11fausl!..v al forespørge, om Danmarks geologiske Undersøgelse vil 
være villig til at af holde Udgifterne ved disse Undersøgelsers Udførelse i 
1907, hvilke Udgifter vil andrage højst 500 J(r. 

P. U. V. 
Ærbødigst 

0. H . LARSEN, 

Konsulent i Planteavl for de samv. Landbo{. Sjæll . Stift. 
p. i. Røbenhavn 31/s 07. 
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Det lykkedes mig at udvirke , at Kommissionen h erpaa ga v føl
gende Svar : 

7. September 07. 46 
Hr. 0 . H . LARSEN, 

Konsulent i Planteavl for de samv. Landboforeninger i Sjælands Stift. 
8 Stormgade . 

Som Svar paa Hr . Konsulentens Skrivelse af 31. August skal Kom
missionen herved meddele, at den gerne vil af holde Udgifterne ved Ud
tagningen af Jordprøver til den omtalte Undersøgelse af Indholdet af 
kulsur Kalk i Jorden paa de Steder, hvor Kalkforsøg for Tiden fore
tages, med et Beløb af indtil 500 J{r . 

LOUIS LE MAIRE. 

Herved blev Kalkudvalgets Arbejde foreløbig sikret, men i 1909 
nrnatte det atter bede Danmarks geologiske Undersøgelse om at af
holde Udgifterne ved Jordprøve-Udtagningen ved følgende Skrivelse: 

De samvirkende Landboforeninger 
i Sjællands Stift. 

Ko11s11lenten i Planteavl. 

Forsinge, den 9/u 1909. 

Til Kommission en for Danmarks geologiske Undersøgelse. 

I Henhold til mundtlig Forhandling m ed Hr. Statsgeolog , Dr. phil. 
Vrcrnn M1WSEN, og under Henvisning til vedlagte Forslag til Plan for 
>) Kallrndvalget «s Arbejde i 1908- 09 tillader jeg mig paa nævnte Ud
valgs Vegne at forespørge Kommissionen for Danmarks geologiske Under
søgelse, om man atter i Aar kan vente samme økonomiske Støtte fra 
Kommissionens Side som tidligere Aar ved Dækningen af Udgifterne til 
de i Forslaget nævnte Undersøgelser. 

Disse Undersøgelser , som i Aar vil medføre en Udgift paa 4- 500 
J{r., og som i Korthed gaar ud paa at prøve forskellige Metoders Værdi 
ved Bestemmelsen af Jord{!ns Kalktrang, er nu gennemførte i 2 Aar ved 
Samarbejde mellem Landboforeningerne og Danmarks geologiske Under
søgelse og vil efter Planen blive foreløbig afsluttede i 1909, men allerede 
de foreliggende Resultater fra 1907-08 viser, at Undersøgelserne vil 
kunne faa stor praktisk Betydning for Bestemmelsen af Jordens Kalk
trang, og det er derfor af Vigtighed, at de bliver fuldførte efter den 
foreliggende Plan, saaledes som denne er vedtaget af de provinsielle 
Fællesforeningers Planteavlsudvalg og tidligere godkendt af Kommissionen 
for Danmarks geologiske Undersøgelse. 

P. U. V. 
Ærbødigs! 

0 . H . LARSEN. 
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Det lykkedes mig alter at udvirke, at Kommissionen stillede sig 
imødekommende, saa at den sendte Professor LARSEN følgende Svar : 

12. Januar 10. 1. 
De samvirkenae Landboforeninger i Sjælands Stift. 

/(onsulenten i Planteavl. 
/(ommissionen skal herved ikke undlade at meddele, at Danmarks 

geologiske Undersøgelse vil se sig i Stand til at yde sit Bidrag med r,OO 
/fr. til Afslutningen af de i Skrivelse af 9. September 1909 omhandlede 
Undersøgelser. 

Lows LE M,1mE. 

Saaledes blev dette grundlæggende Arbejde gennemført. Dets 
Resultater foreligger i: Beretning fra de samv. danske Landbofor
eningers Kalkudvalg om Undersøgelser over Jordens Kalktrang ved 
HARALD R. CHRISTENSEN og 0. H. LARSEN. Tidsskrift for Landbrugets 
Planteavl. 1,. Bind. København 1910. - Havde Danmarks geologiske 
Undersøgelse ikke paataget sig at udføre Analyserne af Jordprøvernes 
Kalkindhold og støttet selve Udtagningen af Jordprøverne med det 
ikke ringe, pekuniære Tilskud, vilde det vel ikke være gaaet saa 
hurtigt og glat · med Gennemførelsen af Kalkudvalgets for det danske 
Landbrug saa vigtige Arbejde, og Dan marks geologiske Undersøgelse 
kan saaledes tilskrive sig en Del af Æren derfor. 

Men nu skulde de udfundne analytiske Metoder anvendes i 
Praxis. I det paa Foranledning af det kgl. danske Landhusholdnings
selskab i 1910 af Danmarks geologiske Undersøgelse nedsalte »Ud
valg for landøkonomiske Jordbundsundersøgelser« toges ogsaa Kalk
trangs-Sagen op til Drøftelse. Man havde navnlig Opmærksomheden 
henvendt paa at sikre sig en paalidelig, sagkyndig Udførelse af Kalk
trangs-Undersøgelserne, for at hele denne vigtige Sag fra første Færd 
af kunde komme ind i det rette Spor. De udfundne analytiske Me
toder var ganske vist simple, men de krævede dog, særlig ved Azoto
bacterprøven, som det ofte var nødvendigt at anvende, en nøje For
staaelse · af biologiske Forhold og tillige landøkonomisk Indsigt, saa
ledes at der paa Grundlag af Undersøgelserne kunde gives Land
mændene fornøden Forklaring og Vejledning om Anvendelsen af 
Resultaterne i hvert enkelt foreliggende Tilfælde. Tanken om al hen
vise Undersøgelserne til de private Laboratorier maalte derfor op
giYcs, idet man ikke kunde forudsætte, at disse i Almindelighed sad 
inde med den fornødne Erfaring og Indsigt paa dette specielle, nye 
Analyseomraade, og den Vejledning og Kontrol, der af dem1e Grund 
~-ilde være nødvendig ved Udførelsen, kunde da ikke etableres. Det 
kunde ligeledes vanskeligt lade sig gøre at foretage Kalktrangsunder
søgclserne paa Statens Planteavlslaboratorium, da delte var oprettet 
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med Arbejdet for Statens Forsøgsvirksomhed for Øje, og ikke var 
indrettet paa at udføre Masseundersøgelser . 

Danmarks geologiske Undersøgelse erklærede sig da 
villig til, med Bistand af Statens Planteavlslaboratorium, 
at paatage sig at udføre Kalktrangsundersøgelserne, forud
sat at de nødvendigste Midler dertil kunde skaffes til Veje, 
og denne Ordning vedtog saa Udvalget al søge gennemført. 

Med Støtte af de Inslilutioner, der var repræsenterede i Udvalget, 
androg nu Danmarks geologiske Undersøgelse Ministeriet for Kirke
og Undervisningsvæsenet om en Bevilling paa 15 000 Kr. til land
økonomiske Jordbundsundersøgelser, og efter at den var giyet paa 
Finansloven for 1911-12, blev det overdraget mig at organisere Dan
marks geologiske Undersøgelses landøkonomiske Virksomhed, hvis 
Styrelse blev mig betroet. Der oprettedes en Afdeling for Mergel
undersøgelser og kemiske Undersøgelser og en Afdeling for Kalk
trangsundersøgelser ; denne sidstes Ledelse overdroges til Bestyreren af 
Statens Planteavlslaboratorium, HARALD R. CHRISTENSEN, som skulde 
oppebære Lønning fra Danmarks geologiske Undersøgelse for sit Ar
bejde hermed; Ansvaret for de analytiske Metoders Brugbarhed og 
for Analysernes rigtige Udførelse skulde saaledes paahvile ham. 
Frk. cand. pharm. M. MADSEN engageredes til at udføre selve Under
søgelserne. 

Ved Kalktrangsafdelingen er der i de følgende Aar bleven under
søgt et meget betydeligt Antal Jord prøvers Kalktrang nemlig 1: 

1911-12 .. .. . .. .. .. 3738 Jordprøver 
1912-13 ..... .. . . .. 4212 
1913- 14 .......... . 7118 
1914-15 ........... 5803 
1915-16 ........... 7691 
1916- 17 .... . ...... 9118 
1917- 18 ........... 9037 
1918- 19 : . . .... .... 13685 
1919- 20 ..... .. .... 31972 
1920- 21 . .......... 34640 

lait ... 127014 .Jordprøver 

I den følgende Tabel VII gives en Oversigt over det Antal Jord
prøver, som i Tidsrummet 1. April 1911-1. Januar 1921 er blevne 
undersøgte for Kalktrang, fra de forskellige Amter og Herreder i 
Danmark, samt over, hvormange af disse Jord prøver der viste sig at 
være henholdsvis kalktrængende og ikke-kalktrængende. Paa de to 
med denne Beretning følgende Kort er der, svarende til Tabel VII , 
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for hvert Herred givet en grafisk Fremstilling af, hvormange hen
holdsvis kalktrængende og ikke-kalk.trængende Jordprøver der er 
blevne undersøgte i det nævnte Tidsrum. 

I 1920 udviklede Forhol<iene sig saaledes, at det blev ønskeligt, 
at Kalktrangsafdelingen henlagdes direkte under Statens Planteavls
laboratorium. Den l. Oktober 1920 overdrog Danmarks geologiske 
Undersøgelse Kalktrangsafdelingen til dette. Overdragelsen skete med 
den Bevidsthed, at Danmarks geologiske Undersøgelse havde udført et 
stort og nyttigt Arbejde for det danske Landbrug, først ved at yde 
sin Bistand ved de grundlæggende Kalktrangsunrlersøgelser i 1907-09, 
og dernæst ved at lede den praktiske Anvendelse af disse Resultater 
saaledes, at Kalktrangsafdelingens Arbejde stadig havde været i god 
Fremgang og aldrig havde været saa blomstrende, som da den over
drog Kalktrangsafdelingen til Statens Planteavlslaboratoriu~11 . 

Delle udmærkede Resultat vilde ikke være bleven naaet, hvis 
ikke Kalktrangsafdelingens Arbejde stedse var bleven omfattet med 
den største Interesse af de ved Afdelingen ansatte Damer. Kun ved 
den Omhu, Dygtighed og Utrættelighed, som disse stadig viste i deres 
Gerning, blev det muligt at naa det høje Tal paa de foretagne Ana
lyser og at faa disse udførte tilfredsstillende. Danmarks geologiske 
Undersøgelse udtaler derfor sin Tak til de ved Kalktrangsafdelingen 
ansatte Damer og særlig Lil Frk . cand. pharm. M. MADSEN, der stadig 
har foreslaaet det daglige Arbejde i den lange Aarrække, hvori Kalk
t rangsafdelingen var knyttet til Danmarks geologiske Undersøgelse. 



Tabel VII. 
Oversigt over Antallet af Jordprøver fra de enkelte Herreder, 

undersøgte for Kalktrang 1. April 1911 - 1. Januar 1921. 

Amt li 

l{jø
ben
havn 

Frede
riks
borg 

Hol
b æ k 

Sorø 

Præs tø 

Born
holm 

Mari
bo 

Vejle I 

Herred 

Sok kel und 
Smørum .. . .... . ..... . . . .... . . . . 
Sømme ... . 
Voldborg . . . . . ... . . . . ..... . . . .. . . 
Tune...... . ... . . . .. .. . . . . . .. . 
Ramsø .. .. .... ...... •.. . . . . . . ... 

Ly11ge-Kro11borg ... . . .. . .. ... . .. . 
Hol bo . ....... . ...... .. . . . . ... . 
Strø . . ...... .. . . . . . . . . • . . . . . . . . 
Lynge-Frederiksborg .. ... . . . 
Ø lstykke .. . . . .... . .. .. ........ . 
Hor ns . . . . . . .. . . ... ...... . ... . 

Mcrløse . ... . . . . . . . .. . . .. . .. . 
Tud se .... . 
Løve . . . . . .. . ... ... .. .... . . . 
Skippingc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Ods ......... . . . ..... . .... .. .. . . 
Arts. 
Sam sø 

Alsted 
Slagelse .......... .. . . .. ... .... . . 
Vr. Fla kk ebjerg. 
Ør. FJ a kkebj erg .. . . .. . 
Ringsted ... . .. . ..... . 

Bjeverskov . 
Stevns ... . 
Fakse .. . 
Tybjerg . .. . . .. . . . . 
Møen bo .. ........... .. ....... . . . 
Hammer . .. . .. . .. . .. . .. . 
Baarse. . . . ..... . ... . . . . . .. . . . . . 

Vester Herred ... . . . ........ .. .. . 
Øster Herred . . . .. . .. .. . . . .. . ... . 
Nørre Herred . ....... . . . .. .... . . 
Søuder Herred .. . .. . ... . . . ... . . . 

Lolland-Nørre ...... . . .. . .... . .. . 
Lolla ncl- Sø ncler .. .. ... . . . ....... . 
Lolland-Fuglse ....... . 
LolJand-Mu sse . .. . . . . . . .... . . . . . . 
Falster-Nørre .... . .. . . . ...... .. . . 
Falste r-Sonder 

Bjerge . . .. . . . .. . ..... . . . .. . .. • • • 
Hatting ... . . .. .. . . ..... . .. . 
Nørrevang ... . . . . . ... . ...... . .. . 

Antal af 
undersøgte 
Jordprøver 

9:30 
1588 

982 
659 
940 
901 

410 
347 
245 
597 
559 
498 

443 
572 
829 
2!)3 
764 

1305 
1254 

1080 
958 
579 
743 

HHO 

l\J82 
12!Jl 

979 
781 
598 

1809 
1439 

2!J4 
250 
159 
463 

683 
3096 

540 
690 
701 

1082 

4051 
2874 
1643 

Deraf 

kalk
trængende 

:381 
580 
:344 
212 
:350 
271 

251 
238 
154 
298 
259 
258 

102 
172 
213 
111 
326 
247 
448 

237 
442 
215 
224 
823 

546 
355 
329 
305 
114 
480 
380 

150 
111 

78 
235 

87 
297 
13:l 
129 
150 
285 

1703 
1796 
1169 

I 

I 

Deraf 
i kke kalk

trængende 

3 

549 
1008 
638 
447 
590 
630 

159 
109 
91 

299 
300 
240 

341 
400 
616 
182 
438 

1058 
806 

843 
516 
364 
519 

1087 

1436 
\l36 
650 
476 
484 

1329 
1059 

144 
139 

81 
228 

596 
2799 

407 
561 
5;i l 
7\17 

2348 
1078 

474 



Amt 

Vejle 

Aar
hus 

Ran
ders 

Aal
borg 

Hjør
ring 

Thi
sted 

34 

Herred 

Tørrild . . . . . . . . . . . .... . ... . . . 
Jerlev . . . . . . . . . . . . . . . . •. • .. . 
Elbo ........ . ............. . .. . 
Hol bo . . . . . . . . . . . .... . 
Brusk . . . . . . . . . . . . . . ...... . 
Nr. Tyrstrup og Kolding.. . ... . . . 

Hasle . . . . . . . . . . . . . ......... . 
Vr. Lisbjerg . . . . ...... . . .. .... . 
Sabro . . . . . . . . . . . . . . ... ... . ... . 
Framlev ....... . ... ...... .... .. . 
Ning.. .. . .. ... ..... .... .... . 
Hads. . ..... . .... . . . ....... . 
Hjelmslev ..................... . 
Gjern... ..... . .. .. . ...... .... . 
Tyrsting . . . . . . . . . . ......... . 
Vards . ........ .......... . ..... . 
Vor . . . . . . . . . . . . • • • • • · · · · · · 
Nim................. . ... .. . . 

Onsild . . . . . . . . . . . . .... . . .. .. . 
Gjcrlev ... . ..... . ... ..... . ... . 
Nørhald ............. .. ..... . . 
Støvring . . . . . . . . . . . . ......... . 
Galten . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. . 
Rougsø ........ ... ... .... .. .... . 
Søoderhald. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Nørre. . ...... . .... . .......... . 
Sønder . . . . . . . . . . . . . . ....... . 
Mols .......... . . .. . ... . ...... . 
Ør. Lisbjerg . . . . . . ... . ... . 

l{j ær .................. • • - • • 
Fleskum....... . . ... . .... ... . 
Hornum ........ . . .. . ......... . . 
Hindsted ....... ... .... ... ...... . 
Hellum .. .. . . ....... .... ....... . 
Slet . . . . . . . . . . . . . . . ......... , . 
·Anrs... . ... ... .. . . . ......... . 
Gislum . . . . . . . . . . . ...... . 

Horn s . . . .. . ............ .. .... , . 
Vennebjerg .. .. .. .. ............. . 
Dronninglund .. .......... ... .. . 
Børglum .... . .......... ..... . 
Hvetbo ......... . .......... . . . 
Øster Han ... . ..... . ......... . 

Vester Han ............ . . . .... . 
Hillerslev .............. .. ..... . 
Hundborg ....... ... . . . . . . . .... . 
Hassing ..... . ....... .. .. ...... . . 
Refs . ............... • • • • • • • • 
Morsø Nørre . . . . . . . ........ . 
Morsø Sønder .................. . 

Antal af 
undersøgte 
Jordprøver 

527 
1545 
202 
338 
838 
767 

407 
733 
237 

1104 
1047 
2088 

734 
152 

2046 
801 

4821 
2919 

56 
592 
154 
304 
355 
156 

2061 
3124 
1541 

655 
1865 

1218 
568 
644 
667 
433 
285 
142 

73 

316 
907 
294 
557 
247 
605 

541 
391 
580 
364 
803 

1125 
1031 

Deraf 
kalk

trængende 

364 
1081 

110 
215 
550 
416 

147 
239 
148 
622 
499 
801 
444 

86 
1751 

647 
2731 
1940 

38 
365 
111 
205 
205 

79 
1522 
1956 

750 
274 
784 

1034 
424 
493 
540 
357 
216 
126 

70 

239 
579 
232 
480 
207 
409 

361 
220 
295 
253 
457 
502 
432 

De1·af 
ikke kalk
trængende 

163 
464 
92 

123 
288 
351 

260 
494 

89 
482 
548 

1287 
290 

66 
295 
154 

2090 
979 

18 
227 

43 
99 

150 
77 

539 
1168 

791 
381 

1081 

184 
144 
151 
127 

76 
69 
16 

3 

77 
328 

62 
77 
40 

196 

180 
171 
285 
111 
346 
623 
599 



Amt 

Ring
kjø
bing 

Ribe 

35 

H erred 

Hindborg .... ... ..... ...... .. .. . 
Nørre .............. ... .... . .. .. . 
Harre . . ..... . . . . . . . ... ... .. . . . . 
Rødding .. .. . . . .. . ...... . . ..... . 
Fjends .... . ... . . .. ....... . ... . . 
Rinds . ... ............... . . .... . 
Nørlyng . ..... ... . .. .... _ . . ..... . 
Sønderlyng .. . . . . . ...... .. ..... . 
Middelsom . . ............... . ... . 
Lysgaard .......... . . . ... . .. .. . . . 
Hids . .. .. . . . . ... .. . .. ....... ... . 
Hovlbjeri:: ... ..... .. ....... .... . . 

Skodborg .. ... ... . ... . .. . .. .. .. . 
Vandfuld . .... ... ...... . ... . . . .. . 
Hjerm . . .. . .... . .............. . . 
Ginding ....................... . 
Hammerum .. .... . ... . ...... . .. . 
Ulfborg .... ... ................. . 
Hind .. . ....... . . . ... ......... . 
Bølling . . . . . . . ........... . .... . 
Nr. Horne . . . .. ...... . . ..... . ... . 

Vr. Horne . . ... . . .... .. . .. . .... . . 
Ør. Horne .. ....... ... .... .. ... . . 
Skads ................. . ... . . . . . . 
Gjørding . .. .. . . . ...... ·: . ....... . 
Malt. ... .. .... . .. .... : ...... . 
Anst. . ................... . ..... . 
Ribe ... ....................... . . 
Slaugs .......... . . . . . ... . .... .. . 

Anta l af Deraf 

undersøgte I ka lk -
Jordprøver træ ngende 

891 473 
335 140 
111 53 
140 94 
793 532 
104 il 102 

1741 I 1638 
336 282 
219 157 
331 258 

70 54 
71 29 

993 583 
545 249 

1248 820 
389 280 

2224 1893 
295 226 
168 118 
237 200 
332 303 

188 148 
209 177 
298 251 

73 52 
959 806 

1305 982 
60 50 
98 96 

Deraf 
ikke kalk
trængende 

418 
195 

58 
46 

261 
2 

103 
54 
62 
73 
16 
42 

410 
296 
428 
109 
331 

69 
50 
37 
29 

40 
32 
47 
21 

153 
323 

10 
2 
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